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A mi liberálisaink.
(N.) Az a veszedelmes politikai áram­

lat, mely a liberalismus czége alatt, Magyar- 
országon a közerkölcsiség bukását s az állam 
erőinek szétbomlását eredményezte rövid 
pár évi uralma alatt, újabban beteges 
félelmében, olyan cselekedetek elkövetésére 
ragadtatja magát, a melyek nélkülözik 
nemcsak okos ember józan gondolkozását, 
de hiával vannak a társadalmi tisztesség 
követelményeinek is.

Míg egyrészt mint veszedelmes epi­
démia dühöng az ország több részén a 
polgár jogok  elkobzása, s a különböző 
államhivatalnokok bűnös manipulácziója; 
addig a mi vármegyénk a gyanúsítás, a pisz- 
kolódás és rágalmazásnak lett. büntanyájává.

Még most is .háborog az or^ágban a 
megbántott katholikus közvélemény a „Jön 
a sáska “ ezimü röpirat miatt, s örökös 
gyalázata lesz ennek a katholikus városnak, 
hogy innen teijesztették papságunk s val­
lásunk ellen a legdurvább rágalmakat, a 
a milyennel eddig még magyar nyelven 
nem illették soha. De prök szégyene ez 
főkép a mi liberálisainknak, mivel e röp­
irat szerzője a megye liberális orgánumá­
nak szerkesztője.

Azt hittük, figyelmeztetésünk észre- 
tériti ezeket az urakat; azt hittük a kö­
vetkezmények felemlitése elegendő lesz 
arra, hogy elriassza a mi liberálisainkat 
az ilyen tisztességtelen harczmodortól.

Sajnos csalódtur’ . ! A  székesfejérvári 
ünnepségek, Szent litván napjának szo­
katlan megünnepí itt az őskoronázó 
városban, olyan gyt isitásoknak lett ki­
induló pontja, a mely a legszentebb nem­
zeti ünnepet is képes volt a legvadabb gya­
núsítással illetni. Bántotta őket a fényes 
egyházi ünnepély s ezért meg támadták 
Schlauch tábornokot, Hornig báró és Steiner 
Fülöp dr. püskököket. Olyan nevetséges 
sejtelmek ébredtek az 8 lelkűkben, olyan 
képtelen gondolatok nyertek életet agyuk­
ban, a minőre csak a históriában szenve­
dők képesek.

Nem akartunk dissonancziát vegyíteni 
az ünnepi hangulatba; nem akartunk e 
képtelen gondolkozásu, kiiiczamodott ész­
járású emberekkel, az ünnepi napok alatt 
perbe szállani, most azonban hogy túl 
vagyunk az ünnepségeken, szükségesnek 
tartjuk a város és a megye katholikus 
polgárai nevében válaszolni, ezeknek az 
uraknak.

Nagyon bántotta az ünnepi hangulatot 
az a roszindulatu félremagyarázás, de 
talán közelebb vitte a város és a megye 
keresztény hazafias népét, hogy világossan 
lássa, hogy ezek előtt, a magukat liberá­
lisoknak nevező emberek előtt, nincs ma­
gasztos vallásos kegyelet, nincs hazafias 
lelkesedés, a melyet sárral ne dobálnának 
meg, ha politikájoknak használni vélhetnek 
vele. Hogy az ünnepiségek czélját elma­
gyarázhassák a tudatlant játszották, elta­

gadva Székesfejérvár azon ősi jogát, mely 
Szent István királyunk emlékének ünnep­
léséhez az egész országban a legrégibb 
alapokat adja. Hiányos történelmi is­
mereteiket hasztalan igyekeztünk volna 
magyarázatainkkal helyes útra terelni, 
mert nyilvánvaló a roszindulat, s a szán­
dékosság a való elferdítésében, ha végig 
tekintünk a liberális lapnak tudósításán, a 
hol az események és beszédek teljesen ki 
vannak forgatva valójukból.

Nincs szándékunk ezzel a sáska lap­
pal szemben a correkter szerepére vállal­
kozni. Elvégre ez első sorban az olvasó 
közönségnek a kötelessége, a mely jóhi- 
szemüleg olvassa tudósítását, nem sejtve, 
hogy légből kapott dolgokat találnak fel 
neki való gyanánt. Am saját mulattatására 
újon operette-szö'^eget vezérczikkeiben a 
sáska lapocska, semmi szavunk hozzá; de 
igenis van jogunk felszólalni a harczmodor 
ellen, mely mint már jeleztük fel fogja 
bontani a békés együttélést, s az örökös 
gyanúsítás s rágalmazás a mi türelmünk­
nek is véget vet, s olyan áldatlan 
viszonyoknak lesz megteremtője, a mely 
a különben is szomorú politikai harczokat 
a társadalmi érintkezésekben is állandó­
sítani fogja.

Mert ne higyjék, hogy mi katholikusok 
tűrni fogjuk azt, hogy sárral dobálják meg 
vallásos szertartásainkat és hazafias kegye­
letünket; ne higyjék, hogy visszatorlás 
nélkül marad, ha az uralkodó ház tagjait

A katholikus kongresszus.
— A »Fejérmegyei Napló« eredeti tárczája. —

Ott voltam. Hogy is ne! hiszen én vertem 
mellette leginkább a nagydobot; elmentem, hogy 
megtudjam, kik vannak mellettünk, hogy a ka­
tholikus kör életére vonatkozó üdvös tanácso­
kat meghallgassam.

Augusztus 17. Nagy nap ez a magyar 
katholiczizmus történ’etében, ezen a napon mon­
dotta ki 2Ü0U ember az otthon maradt katho­
likusok nevében, hogy katholikus akar maradni 
minden áron, minden téren! Már kora reggel 
hullámzott a nép a koronaherczeg utczán föl 
és alá, kokárdával diszitve, a kecskemétiek oly 
grandezzával viselték, mintha legalább is a vas- 
korona-rend első osztályú jelvénye lett volna 
mellükön. Amint felértem a katholikus kör I. 
emeleti helyiségébe, csak ott láttam még sür­
gés-forgást, egy kis alacsony, rokonszenves 
arczu és- beszédű urat szóllitottam meg, hogy 
kapok-e pótjegyet, miután tagsági jegyem el­
veszett. Mindenekelőtt bemutattam magamat.

Hiszen mi kollégák vagyunk! Isten hozta!
Ez a kedves modorú úriember dr. Gyürky 

Ödön volt, ki annyira igénybe volt véve ezen 
nap alkalmából, hogyha száz nyelve lett volna 
is, nem elégíthette volna ki a mindenfelől oda­
tóduló rkérdezösködőket.

Végre megkaptam én is a kívánt dolgo­
kat, boldogan járkáltam, a nemzetiszinü kokár­
dával mellemen, Budapest utczáin. Egyszer csak 
egy gyönyörű menettel találkoztam: a kath.

legény-egyletek vonultak zászlóik alatt a bel­
városi templomban tartott istenitiszteletre. Elől 
a budapesti legény-egylet gyönyörű, három- 
rupas zászlaját vitték, utánna veszprémi, temes­
vári stb egyletek zászlóival. Hozzájok csatla­
kozva, s az egyletek elnökeivel beszélgetve tar­
tottam én is a belvárosi templomba. Mire oda­
értünk, a templom már javarészben tele volt 
ájtatoskodókkal, különösen az „Eucharistia" 
egyesület tagjaival, kik az evangélium felét 
foglalták el. Azt is mondhatom, hogy Budapest 
intelligencziájának ott volt szine-java, vára­
kozva a biberos herczegprimás jövetelére. Elő­
ször jött egy hatalmas papi alak: ez püspök­
atyánk volt, kit a díszhelyen levők barátságo­
san üdvözöltek, azután jött br. Hornig, mig 
végre a harangzúgás jelezte, hogy jön a prímás !

A  mint az ajtóba ért, a kóruson megren­
dült az „Ecce Sacerdos magnus", és papjaitól 
kisérve a szentélybe kitett imazsámolyon vé­
gezte az adoratiót, azután az öltözködéshez fo­
gott. A  gyenge, beteges főpap, bizony szem- 
melláthatólag tudatta velünk, a mit a kongresz- 
szus elnökének ir t : Spiritus quidern promptus 
est, caro autem infirma. Gyenge, elhaló hangon 
intonálta a „Veni Sancte Spirituszt, de erre a 
hangra térdrehullott az egész ájtatos közönség, 
a szemekben a meghatottság könnyéi csillog­
tak, kérték a kegyelmek Istenét, hogy a kath. 
kongresszusra árassza le az erősség, a tudo­
mány, a tanács lelkét, hogy ne hagyja el a 
kattíoliczizmus képviselőit most, midőn nagy- 
fontosságú akczióba lép. Lelkünk ennek hatása 
alatt volt egész mise alatt s fokozódott exal- 
tacziója, midőn Ő Eminenoziája Magyarorszá­

got, a kath. egyesületeket egy magas szárnya- 
lásu imában felajánlotta Jézus szentséges szi­
vének. Örömembe az önzés is vegyült, mert 
meg értem a „Magyar Állam" május harma- 
dilri számában felvetett eszmém diadalát!

A  mise után a legény-egyletek zászlói 
után mi is csoportokban mentünk az újváros­
ház felé, a sok violaszinü cingulnsos, arany­
keresztes pap között úgy eltűntem, hogy kiáltva 
sem találtak volna meg, A  felvonulás igen im­
pozáns volt, parasztok, kegyelmes és méltósá- 
gos urak, polgárok, minden rangú és rendű 
emberek törtettek a díszterembe, hol feszülten 
várták a kongresszus elnökének megjelenését. 
A  mint gr. Eszterházy Miklós Móricz a ren­
dezőbizottság tagjaival a terembe lépett, szűnni 
nem akaró éljenzés, tombolás, kalap és zseb­
kendő; lengetés fogadta. A zajos ováczió elmúl­
tával beszélni kezdett: Dicsértessék a Jézus 
Krisztus! Mindörökké Ámen, csak úgy zúgott 
rá a felelet, mindnyájan egy szívvel egy szájjal 
viszonoztuk: Mindörökké Ámen.

Nem terjeszkedem ki a magas szárnya­
lása neszédre, jobban méltatták ezt nálam 
mások !

Mikor a kath önérzet erősebben nyilat­
kozott meg az elnök ajkain, a lelkesedés tető­
pontra hágott, püspök atyánk helyeslöleg intett 
a főemelvény felé, Báró Hómig é-s DesewfFy 
püspökök is'osztoztak a közhangulatban. Egy 
dissonans hang majdnem megzavarta a gyűlést, 
bizonyos obseurus existentia oda bele szólt 
halkan Esterházy gróf beszédjébe: „Ez vezette 
be a muszkákat!" Ezzel sietett a karzat kijá­
rata felé. ideje is volt, mert szomszédaimnak

Mai lapunk 8 oldal.
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is vakmerő gyanúsításokkal akarják  ̂elri­
asztani attól, hogy vallásos érzéseikkel 
egyházi ünnepélyeinken részt vegyenek. 
Mi az igazság fegyverével harczoiunk ei- 
venik diadaláért, a hasábainkról száműzve 
van a személyeskedés. De ha önök tehe­
tetlenségükben gyanúsítással és személyes 
kedéssel harczolnak velünk szemben; ha 
önök a valásos és hazafias ünnepélyeket 
is bemocskolják kortes-politikából, ne 
feledjék el, hogy önöktől mi is eltanul­
hatjuk ezt a harczniodort, a melyből aztán 
nehéz lesz a kigázolás. Ne feledjék el, ha 
önök előtt templomunk, vallásos szertartá­
saink és hazafias kegyeletünk nem szent s 
behurczolják ez ünnepélyeinkre is a poli­
tikát, annál kevésbé fogjuk mi elfelejteni 
a megyei és városi törvényhozás termeiben 
azt, hogy mi politikai ellenfelek vagyunk. 
És gondolkozzanak felette most, a mig nem 
késő, hogy ha önök előtt a Szent Istvánnapi 
ünnepségek is alkalmasak voltak arra, 
hogy az uralkodóház fenséges tagját, egy­
házunk bíborosát és két püspökét megtá­
madják, mi is felfogunk használni minden 
ünnepélyt és kögyülést, hogy a főbb me­
gyei tisztviselők s z e m é l y é t  támad­
juk meg, csak azért, mert politikai ellen­
feleink.

Mikor a megye a millenniumot ünne­
pelte, mi hazafias lelkesedéssel vettünk 
részt ez ünnepségekben, nem kérdeztük ki 
rendezi az ünnepélyt, kinek fokozza az 
népszerűségét. Ott voltunk, önökkel egy 
sorban ünnepeltük a millenniumot. Nem 
vettünk igénybe ravasz fogásokat, hogy az 
ünnepély fényét kisebbítsük; mi eltudtuk 
választani hazafias érzéseinket a napi po­
litika torzsalkodásától. És most, mikor val­
lásos érzéseink és hazafias kegyeletünk 
ugyancsak a millennium alkalmából, szo­
katlan fénnyel akarta ünnepelni a haza 
megalapítójának emlékét, önök mint poli­
tikai ellenfelek vettek részt, ez ünnepsé­

gekben s nem tettek semmit, hogy annak 
fényét emeljék, dékánnál többet, hogy azt 
gyanúsításaikkal befeketítsék.

A városi és h iegyei' millenháns Ünne­
pélyeken tudta F iá t  h báró főispán, hogy 
ő a város és a megye feje, hogy annak 
nevében őt illeti nieg a szólás joga első 
sorban. Most, midőn a bibornok fogadásá­
ról volt szó, nagy lett az ő szerénysége s 
kijelentette, hogy a polgármester a város 
feje. Persze, az is csak véletlenül törtéi t, 
hogy a vadászgatással nagyon elfoglalt fő 
ispán csak éppen azzal a vonattal érkez­
hetett, a mellyel S c h 1 a u c h bibornok s 
az meg egészen természetes, hogy ö Mél­
tósága fekete ruhát útra még akkor sem 
ölthet, ha arra számit, hogy jelen lesz egy 
bibornok fogadásánál. A szép szürke ruha 
azonban mindjárt más színben tűnik fel, 
ha ezekhez a véletlenekhez, melyek disso- 
náncziát vegyítettek az ünnepségek közé, 
hozzá vesszük a liberális szócső ártikulát- 
lfl.n hangját, mellyel a készülődő ünnepsé­
gekről vezérczikkezett.

Éppen nem hibája a szerkesztőnek, 
hogy mint „egy igaz hithü katholikus “ -nak 
megkellett támadnia a katholikusok ünne­
pét s egyházfejedelmeit. Bizonyosan vérzett 
az ő „ h i t h ü “ szive, a szomorú köteles­
ség teljesítése közepette, de hát mit tehe­
tett, mikor a lapfelügyelő bizottság reá 
kényszeritette erre az ő vallásos érzéseit 
sértő dologra.

És hogy ennek a titkos tanácsnak 
tagjai ne legyenek ez után az örökemlé- 
kezetü dicsősség után ismeretlenek ideik- 
taljuk neveiket, mert a sajtónak kötelessége 
az arra érdemeket szerzettek neveit nyil­
vánosságra hozni.

Első e jeles liberálisok között T ó t h  
Aladár városunk tacitus képviselője, a ki 
a liberálismust ilyen titkos utakon szol­
gálja. Ez utón szerzett érdemeiért már most 
ajánljuk őt a katholikus választóknak

figyelmébe, mert nem érdemli meg a katho­
likus elnevezést az, a ki szavazatát a 
katholikus vallásnak ilyen ádáz ellenségére, 
ilyen szabadkőművesre adja.

A  titkos tanács.többi tagjai is hasonló 
jeles urak. G róf F e s t e t i c h  Benó kir. 
tanfelügyelő, dr. N e u m a n n  Bemát, dr. 
P i c k  Gyula, dr. M o l n á r  Béla ügyvé­
dek és G á n ó c z y  Flóris kir. közjegyző. 
Ennek a hat tagú társulatnak titkos feje 
pedig báró F i á t h Miklós főispán.

Nyilvánosságra hoztuk e neveket, 
hogy a főherczegi család is ismerje, kik 
irányítják a megyei liberális orgánum po­
litikáját, de nyilvánosságra hoztuk e neveket 
azért is, hogy a székesfejérvári katholiku­
sok leszámoljanak ez urakkal társadalmi 
utón i s !

— A bécsi nunczius a királynál. A 
király tegnap délelőtt tizenegy órakor fogadta 
ünnepi auuienczián T a 1 i á n i érseket, az uj 
bécsi nuncziust és átvette megbízó levelét. A 
nunczius kíséretével megbizott W a l t e r s -  
k i r c h e n  báró kamarás kétfogatu udvari 
díszkocsin ment a nuncziatura palotájába Tab­
ániért. Elül egy díszkocsiban mentek L o e s ­
t e l i  i üdítőre és M o n t a g n i n i  titkár. 
A Hofburg őrsége a nunczius érkeztekor fegy­
verbe lépett. A  fogatok a követségi lépcső előtt 
állottak meg. A titkos tanácsteremben f l  u- 
n y  a d y  gróf föszertartásmester, T r a u t- 
m a n n s d o r f  gróf fökamarás és a szolgá­
latban levő szárnysegéd fogadták a nuncziust. 
A  kihallgatási teremben T a l i a n i  a király­
nak átnyújtotta megbízó levelét és erre enge­
délyt kért, hogy bemutathassa a nuncziatura 
tagjait, a mit az uralkodó megengedett. A be­
mutatás után az audienczia véget ért. A nun­
czius W a l t e r s k i r c h e n  báróval vissza­
tért a nuncziatnrába.

— Köpenyes forgatás. Az utóbbi na­
pokban a legellentét&sebb hírek vannak forga­
lomban U g r ó n  Gábornak a néppártról illetve 
a revízióról tett nyilatkozatairól. Egyik nap 
arról írnak, hogy Ugrón a dunapataji kerületben 
elitélte a revízióra való törekvést, addig a

az ökle összorult s közbeszólását drágán fizette 
volra meg! A  gyűlés 10 órától 11-ig tartott s 
mi iiarczias hangulatban szétmentünk a szél­
rózsa minden irányában. Délután megkezdőd­
tek a szakosztályok gyűlései s lefolytak azzal 
a buzgalommal, mely az elnökök előadásaiban 
nyert kifejezést a kongresszus harmadik 
napján.

Este volt az ismerkedési estély a vigadó 
első emeleti helységeiben. Volt forrongás, ott 
mutattuk be magunkat egymásnak, mint a 
kath. iigy munkásait. Az éljenek meg-megujul- 
tak, valahányszor a vezérek a nagyterembe 
léptek, leglelkesebben gr. Zichy Nándort fo­
gadták, ki mindenfelé járt-kelt s kezet fogott 
a kongressus tagjaival. Amint, bámulom a 
nyüzsgő sokaságot, hozzám lép, túlesve a be­
mutatás czeremóniáján, igy szólt:

Hát gyerekek, hogy vagytok Székesfejér- 
várott ?

Csak lassan, kegyelmes uram.
Az a baj, hogy lassan vagytok, no majd 

nem sokára találkozunk, a Szent István ünne­
pélyre lerándulok én is.

Hozza Isten kegyelmes urunkat!
Ezzel elváltunk s ö lebilincselő modorá- 

val folytatta a cerclét, az ott jelenlevő paraszt­
gazdáktól barátságosan kérdezősködött viszo­
nyaik felöl. Nem hagyott ki senkit!

Tarka kép; papok, czivilek, a reverendák 
sokfélesége, jeuzsita, bencés, cistercita. ferene- 
rendi, dominikánus, kármelita külön-külön cso­
portokban beszélgettek, egyik-másikat karon­
fogva kiragadták a körből és vitték ismerkedni. 
Nagyszerű est volt, vidám hangulatban oszlot­
tunk szét s ezt növelte a budai oldalon felál­
lított tüzkereszt, mely átragyogott a Dunán,

s meglepetve állottunk meg, és köszöntük 
önmagunkban a rendezőknek ezt a pompás 
eszméjét.

Másnap ismét a szakosztályokban ültünk. 
De fölviradt a magna dies! Siettünk a kiállí­
tási ünnepségek csarnokába, ott volt még a 
sokaság. A  pódium elragadó képet nyújtott, a 
püspöki kar a vezérférfiakkal a zöld asztalnál, 
a második sorban pedig a többi honorátiorok, 
háttuk megett a kath. legényegyletek zászlóik­
kal a nagy orgona mellett. A  földszinten és a 
karzaton óriási közönség várta a szakosztályok 
elnökeinek beszámolóját.

Gróf Esterházy gyújtó beszéde után a 
felolvasó asztalhoz lépett Wolaffka, kiről most 
megtudtuk, hogy miért rajonganak utánna a 
budapestiek ? A  hitéletről beszélt és pedig ex 
intimis cordis, csengő, behízelgő hangja lebilin­
cselte a hallgatóságot, mely többszörösen éljen­
nel szakította meg előadását. Hummer Nándor 
a kath. irodalmi termékek terjesztésének esz­
közeit hangsúlyozta, oda érvén Kisfaludy dr.

| határozati javaslatához, melynek kimagasló 
pontja: a katholikus egyetem felállítása, fel- 

, hangzott a kiáltás: Ez kell nekünk! Apponyi 
Géza gróf a katholikus körökről és egyesüle- 

| tekröl szólt, sympathikus beszéde sok éljenre 
. szolgáltatott alkalmat. De nem túlzók, ha azt 
! mondom, hogy Rakovszky mindenkit felülmúlt, 
; beszéde alatt a munkásnép soraiból zokogás, 
I sírás hallatszott, úgy beszélt, mint egy  apostol, 
| ki szent missiójából kifolyólag hegesiti a sebe- 
i két, irt, orvosságot rendel a fájó telkekre. Ily  
i hatást még népszónok nem ért el, a szocialista 
■ vezérek hozzá járhatnának iskolába. A  határo- 
I aatl javaslatok felolvasása után a kath. legény- 
! egyleti zászlók meghajoltak előtte s bárhova

ment, rokonszenves tüntetések tárgya volt. 
E gy ősz paraszt ember kérdezte telem, hogy 
ki az a fiatal ur, mert szeretne neki kezet csó­
kolni s egyre törülgette könnyeit.

Az ősz katholikus vezér is intézett szót 
hozzánk, ki a meghatottságtól alig tudott szó­
hoz jutni, de azután elmondta, ami szivén fe­
küdt, letette mindnyájunk előtt katholikus hit­
vallását.

A  nagygyűlést Báró Hornig Károly 
veszprémi püspök rekesztette be, lelkesedésre 
gyújtotta a közönséget hatalmas logikával, 
kérlelhetetlenül törte össze a szabadelvűsé^ 
hazugságait. Valóságos orkán volt, mely beszé­
dere felzugott, az éljenek nem akartak szűnni. 
A  hymnus eléneklése, a pápa és a király élte­
tése után kivonultunk. Az ünnepségek csarnoka 
előtt csoportokba vergődtek össze a tagok, a 
beszéd tárgyát természetesen a nagygyűlés 
képezte, folyt a kritika, de abban mindannyian 
megegyeztek, hogy a magyar katholocismus 
rég nem látott ilyen áldott szép napot.

Délután 2 órakor volt a bankett, melyen 
mintegy háromszázan vettünk részt; egymást 
érték benne a szebbnél-szebb pohárköszöntők, 
itt is Rakovszky vitte el a babért, üdvözölve 
a két katholikus vezért, mint Castort és Polluxot. 
A  banketten az írói világ volt leginkább kép­
viselve, úgy hogy majd mindegyikünk mellé 
egy  eleven iró jutott, s ezek hangulatossá, 
zajossá tették a diszebédet.

Befejeztük a nagy munkát. Az első lépést 
megtettük, hogy boldogulhassunk, rajtunk áll, 
hogy áldatlan huzavonával, nézeteltérésekkel 
ne romboljuk el, amit annyi tespedés után, 
nagy küzdelmek árán építettünk;! K. A.
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másik nap azt adják hirül a lapok, hogy 
ugyanott a revízió szükségességét hangoztatta. 
Ugródnak kötelessége minél előbb határozottan 
nyilatkozni, hogy milyen álláspontot foglal 
el a revízióval szemben, mert az ilyen kétku- 
lacsosBággal gyanúsító hírek nem vállnak egy­
általán előnyére.

— Apponyi a csatasorban. A szünetek 
alatt szárnyra kelt fuzionális híreket s ezzel a 
kormánypárt reményeit halomra döntötte A p­
ponyi Somoiján mondott beszédével. Apponyi 
Albert gróf beszédéből nyilvánvalókká lettek 
a következők: a fúzióról közlőit összes hírek 
mesék, Apponyi gróf az ő politikájának föl­
adása árán, politikai hitehagyottsággal nem 
óhajt részesedni a hatalomban; marad ellenzék 
még pedig harczra készen s ezt már ma beje­
lenti; a csatát egyszerre két küzdőtéren veszi 
föl: a közgazdasági kiegyezés kérdéseiben s a 
választásoknál; a vám- és kereskedelmi szövet­
ség megkötése s a kvóta együttesen tárgya­
landók; a király igazságos, azért a Felség 
döntésével, a mely a kormány ellenjegyzése 
mellett történő kormányzati cselekmény, senkit 
ne ámítsanak, a Horánszky fejtegetéseihez hoz­
zájárul; a kormány által hirdetett rekompen 
zációnális kiegyezés annyit jelent, mint, saját 
jogunknak saját pénzünkön való megvásárlása, 
ezt visszautasítja, a nemzeti párt egymagában 
is elég erős a kereskedelmi szerződéseknek a 
kvóta megkötése előtt való megakadályozására; 
egyik elsőrendű törekvés a közgazdasági kér­
désekben a kormányt határozott színvallásra 
kényszeríteni; ha a nemzeti párt a küzdelem­
ben megbuknék, az az 1867 alap s Deák ha­
gyományainak bukását jelentené. A  nemzeti 
párt vezérének somorjai beszéde természetesen 
nem tetszik a kormánypártnak és lármáznak is 
ellene a félhivatalosak.

— Z ich y  Jenő g r ó f  mandátuma. E hó 
21-én 34 tagból álló küldöttség volt Zjehy Jenő­
nél, hogy a hontmegyei ellenzék nevében fel­
kérjék öt egyik hontmegyei kerület képvisele­
tének elfogadására. Z i c h y  Jenő gróf nagy 
örömmel fogadta a megbízást s megígérte, hogy 
legközelebb megfogja tartani körútját.

1896. augusztug 26.______

A legújabb szövetség.
—  A Fejérmegyei Napló eredeti tárczája. —

Irta: H á zy  Ferencz.
Hogy az ember a teremtés koronája, mint 

a természet nagy mindenségében egyedüli lény 
mely szellemével uralja a teremtő által meg­
szabott korlátok között a földet; gondolkozó 
tehetségével bepillanthat a mindenség kormány­
zásának titkaiba; vizsgálhatja azt a legközelebbi 
dolgoktól a legmesszebbekig, a lába alatt létező 
porszemtől, fűszáltól, legparányibb féregtől fel 
egészen a nagy mindenséget képező égitestek 
megszámlálhatván miriádjainak a bölcs alkotó 
által megszabott útjáig, — hogy ez az ember­
nek nevezett lény, midőn annyira belemerül a 
földnek, ennek a hitvány, a mindenség mellett 
törpe óriásnak múlandó elveibe, melyek Íny­
csiklandók ugyan, de nagyon is rövid ideig 
tartók, és nem hogy közelebb vinnének a min­
dent intéző Alkotó hasonlithatlan ideáljához, 
hanem lenyűgöznek a földre; - hogy az em­
ber, a midőn esze meghibban, elveszti a f’en- 
tartó egyensúlyt és gőgjében toporzékolni fék­
telenkedni kezd, mire képes: mutatja az a bi­
zonyos szövetség, melyről a lapok birei szól- 
lanak..

És hol keletkezhetett volna e speciális 
mákvirág szövetség másutt, mint „liberté-fra- 
temité-egalité-“ hazájában a Robespierek és 
Maratok honában, ahol már több mint egy szá­
zaddal ezelőtt kilökték az Istent a templomból, 
hogy kiirthassák s az emberi szivekből i s ; és az 
emberiséget, mint valami masszát önző czélja- 
iknak megfelelőleg átgyurhassák.

Ez a legújabb keletű szövetség, — vagy

FEJERMEGYEI NAPLÓ.

Sáskajárás Bodajkon.
Már több ízben említést tettünk a „Jön a 

sáska“ czimü röpiratról, mely állami szubven- 
czióval itt íródott Székesfejérváron. Hogymeny- 
nyire alapos volt gyanúnk, miszerint az főis­
pánunk kegyes támogatása mellett látott nap­
világot, kitűnik abból a  levélből, melyet lapunk­
nak egyik barátja Bodajkról küldött hozzánk. 
A  levél nem kevesebbről tesz említést, mint 
arról, hogy ott Bodajkon a Jön a sáskát hiva­
talosan terjesztik a községházán.

Mindenesetre elvárjuk, hogy H u s z á r  
alispáu ur erélyes vizsgálatot fog indítani ez 
ügyben s a községi elöljáróságnak önmagukról 
megfeledkezett tagjait elfogja mozdítani állá­
suktól, mert nem tűrhető, hogy a bodaiki ka- 
tholikusok vallási érzületét hivatalos assisten- 
cziával sértegessék a röpirat terjesztése által.

Elég volt a sötétben bujkálásból és a suba 
alatti működésből, tessék most már nyíltan 
szint vallani az alispánnak is, hogy van-e hi­
vatalos összeköttetése ezzel a röpirattal ? Az ő 
tudomásával terjesztik-e azt alantas közegei ? 
Ha pedig nem volt tudomása erről, és nem he­
lyesli a bodajki elöljáróság eljárását, tessék 
elégtételt adni nekünk s nemcsak puszta taga­
dással hárítani el magáról a felelősséget.

Ha esetleg ő sem ismerné ezt a röpiratot, 
szívesen szolgálunk egy példánynyal. Addig is 
azonban idézzük a „Szombathelyi TJjság“ leg­
utóbbi számában megjelent „Jön a sáska" ez. 
közleményből a következőket:

„A  liberális sajtót mindenben jellemző 
szennyirat látott nemrég napvilágot a Pallas 
nyomdájában. Czime: „Jön a sáska!" Szerzője: 
„egy igaz, hithü katholikus®, mely hangzatos 
czégér alatt állítólag nem kisebb politikus lap­
pang, mint Sztojanovics, több gyenge balet- 
tecske szerzője, aki letéve muzsikusi mivoltát, 
hirtelenében áílamférfinvá vedlett át, s egy 
csapásra nagynevű és zseniális publiczistája 

! lett a tűrelmességével henczegö liberális 
i pártnak.
j Mi most már nem irigyeljük öt a szabad- 
: elvüektől; eddig csak sajnálkoztunk rajta mi-

kor láttuk, hogy vékonyka tehetségével min- 
den áron hírneves zeneszerzővé akar lenni, de 
most már biz Isten megesik a szivünk szegény 
fején,_ mert alighanem megháborodott a jámbor. 
Meghibbanhatott az elméje, mert máskép nam 
cselekedhetett volna ilyen bolondot. Hia»an 
békét hagyott volna neki az  egész világ, 
zavartalanul szedegedhette volna össze ezentúl 
is holmi régebbi darabok töredékeiből az ő 
eredeti és uj valczeriait, de hát ki tehet róla, 
ha megrontotta a fejét a nagyzás hóbortja, 
mely a hírnév után érzett telhetetlen vágyá­
ban őt liberális röpiratiróvá tette s arra kész­
tette, hogy a hopszpolkák világától búcsút 
véve, néppártellenes agitátornak csapjon fel és 
strébermódra felajánlja tollát a szabadelvű 
pártnak.

Maga a röpirat egy 31 lapra nyomott 
gyalázkodás. Stílusa erőltetett, minden sorá­
ban meglátszik, hogy szerzője nem routinirt 
író. mert hajszolja a népies szólásmódokat s 
azt hiszi, hogy erőlködésével egyszersmind azt 
is eléri, hogy silány ötleteit tetszetősekké 
tudja tenni, természetes nek, közvetlennek látszó 
irmod orávaL Lépten-nyomon hatást vadász, 
mondatai telvék üres bombasztokkal, subtilis 
hasonlatokkal, sőt csakhogy kinyerje a 
kevésbbé müveit olvasó tetszését is, nem riad 
vissza attól sem, hogy sikamlós, trágár histó­
riákat ne beszéljen a feltétlen tiszteletet ér­
demlő katholikus klérusról.

Szomorú tény, begy akad ember, a ki 
ilyesmit megír, a ki egy effajta czudar irka­
firkát kinyomat. Van annak lelkiismerete, aki 
kész a népben tiszteletlenséget kelteni papja 
ellen s ez által meggyengitení azt a befolyást 
a mit a katholikus papság híveinek erkölcsi 
életére gyakorolt? A  ki a papot nevetségessé 
teszi, az ellensége nemcsak az egyháznak, ha­
nem az államnak is, mert a papnak tekintélyre 
van szüksége, hogy a hívek morális világát 
kormányozni tndja s megtaníthassa őket a 
felebaráti szeretetre, a hazához való hűségre, 
az állam és egyház egybehangzó törvényeinek 
tiszteletére. De kát manapság a kormány és az 
ügyészség védelme alatt szabad írni mindent, 
ami a papságnak és a katholiczizmusnak árt, 
ami a zsidók és szabadkőművesek érdekeit nem 
sérti. Sztojanovics ur ezért az örökbecsű mü­
véért alighanem kap valami kis ordót, vagy ha 
azt nem is, hát az ellene elrendelt végrehajtá­
sok felfüggesztését bizonyosan kieszközölte a 
liberális pártnak tett eme kétes értékű szolgá­

im úgy jobban tetszik „liga" — felhívást tett 
közé, melyben nem átalja a legarczátlanabb 
szemtelenséggel azt mondani: „az ember élete, 
melyet az istenek (sic!) örömre és vigságra 
alkottak, 18 század óta — tehát a keresztény­
ség megalapítása óta, — betegségben sínylődik."

Abban igaza van a legújabb szövetségnek, 
hogy a földi ember betegségben szenved, de 
ez a betegség uj keletű, annak a maszlagnak a 
a következménye, melyet pár emberöltő óta 
csepegtetnek az emberi életbe. De ba sikerül 
— ami csak idő kérdése, — mielőbb ellenmér­
get találni az áramlattal szemben, akkor a kúra 
jó eredménye biztosítva van.

„A  keresztény önkinzás a népet kiirtotta, 
a földet siralomvölgygyé változtatta; s áz em­
beriséget csupán a régi istenekhez való vissza­
térés mentheti meg."

Ennek a meggondolatlan állításnak mind­
járt a legelején is van egy kis tévedés, amit 
azonban a hiányos történelmi ismeretnek rová­
sára írunk. Őrültséggel határos állítás az. 
hogy Európa népessége — eltekintve a vándor­
lásoktól, — nagyobb volt a kereszténység el­
terjedése előtt, tehát a pogányság idejében, 
mint később, pláne napjainkban! Bebizonyított 
tény az, hogy a pogány római birodalom né­
pessége akkor fogyott a legrohamosabban, 
midőn képzelt isteneit is sutbavetve az elerkölcs- 
telenedés lejtőjén rohamosan gurult bukása 
széléhez; midőn csak a tobzódás, az élvhajhá- 
szat járta; midőn a nép, a plebejus tömeg is a 
rabszolgákkal összekeveredve a patríciusoktól 
ás a kormányhatalomtól, hogy az életi fentar- 
tást magának biztosítsa, Aquincumiéi Rómáig, 
s onnan Alexandriáig az az orditás hangzott: 
p a n e m  e t  c i r c e n s e s l .  . . Még a

kegyelemből vetett falat mellé is mulatságot 
követelt . . Éppen a keresztény mértékle­
tesség, önmegtartóztatás — nem pedig „önkin­
zás" — volt az, ami szolidabb erkölcsöket 
szült, s ebből folyólag a népesség szaporodá­
sát előmozdította, és a fajok, a nemzedék 
karakterét irányította.

„A  zord, titokzatos egyházi ünnepek 
helyébe állítsák vissza a fékevesztett tobzódást, 
s ismét visszatér a földre a vigság és 
öröm."

Nincs az a keresztény felekezet, melynek 
ünnepei és szertartásai „zordak és titokzato­
sak" lennének. Csak sajnálni tudjuk a felhívás 
szövegezőiét és a szövetség tagjait, — ha 
ugyan valamelyik keresztény felekezethez tar­
toznak, hogy annyira hiányos nevelésben 
részesültek, miszerint ünnepeinket és szertar­
tásainkat ilyeneknek minősítik. Itt nállnnk 
minden felekezet iskolájában, még az államiak­
ban is, gondoskodva van arról, hogy a gyer­
mek saját vallásának igazságait., ünnepeinek 
jelentőségeit megismerje. A  keresztény egy­
házak szertartásai sokkal kevésbé titokzatosak, 
mint voltak a pogány szertartások; az igaz, 
hogy a szertartás végeztével nem szokott lenni 
fékevesztett tobzódás, holmi bachanalia, legfő- 
lebb különleges alkalmakkor egy kis családi 
áldomás tisztességes határok között. Meglehet, 
hogy a pogányság vissszaállitásával egy időre 
tál Au nagyobbaknak, látszó vigság és öröm köl­
töznék egyesek hajlékába, de milyen és med­
dig tartó öröm és vigság lenne a z !

„Az emberek nem vetnék meg többé az 
életet, nem tekintenék átmeneti állomás gya­
nánt, hanem az Istennek legbecsesebb ajándé­
kául fognák föl; boldogokká s ez által jókká
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latával. Hanem ha mi beszélnénk az ő piszkos 
nyelvükön, szemtelen hangjukon^ ha mi is ha- 
zudoznánk, rágalmaznánk; ha mi is veszteget­
nénk, terrorizálnánk, mint ők teszik akkor ben­
nünket már réges-régen elítéltek, bezárták

A  röpirattal különben nem sok feleselni 
valónk van; az egész elejétől végig szemen- 
szedett rágalom, amit egy elméjében megficza- 
modott zsarnok zudit egy kis liberális „viszont­
szolgálat" reményében az ijesztő gyorsasággal 
növekvő néppárt ellen. Eszeveszett köpködése 
méltó a mai szabad elvüséghez. Rágalmazáson, 
szidalmakon kívül épen semmit sem tud felhozni 
a néppárt ellen, csak annyit mond róla, hogy 
a párt elvei és szándékai romlásba döntik a 
népet.

Azután szembeállítja egymással a röpirat 
ellentmondó részét, majd igy folytatja :

„A  „Kanonok bácsik" és az „Apró szen­
tek" czimü szakaszok tele vannak izgatással, 
nyílt és világos izgatással a katholikus papság 
ellen, melyet kapzsisággal, hanyagsággal és 
erkölcstelenséggel vádol. Tele van e két tejezet 
holmi gazdaasszonyok és szolgálólányok emle-

fetésável, még pedig oly szemtelen, alávaló 
angon való emlegetésével, hogy a nem katho­
likus emberben is felforr a düh ilyen iraperti- 

nens rágalmak olvasására. A  legnagyobb fokú 
tiszteletlenség és legádázabb gyűlölet vezette 
az iró tollát, mikor ezeket a pontokat megírta. 
Egy olyan emberről, a ki a művészek közé 
szereti magát sorozni, alig mertünk volna ilyen 
kolosszális durvaságot s ennyire hiányos ne­
velést s ekkora szemérmetlenséget feltenni. 
Csodáljuk, hogy még eddig nem tettek sajtó- 
ügyi feljelentést amaz állításáért, hogy egyházi 
czélokra hagyományozott összegekből alapítot­
ták az egyes káptalanok a néppárti lapokat. 
Ez nem igaz, ez hazugság.

Szégyen gyalázat, hogy akad nálunk ember, 
a ki a gyónás mögött és a gyóntatószékben 
fajtalanságokat akar felfedezni. É s  e z  az a

I’ ó k a t h o l i k u s ?  Féli ez az igazságos 
stent? Van abban erkölcsi érzés, a ki ilyet mer 
állítani? Igen van álszenteskedés, liberális ha­
misság, de nem ám katholikus morál!“

így nyilatkoznak az ország minden részén 
erről a röpiratról, melyet a mi vármegyénkben 
hivatalosan terjesztenek.

lennének; a szeretet uralkodnék s megvalósítaná 
a testvériség és az örök béke fenkölt ide­
álját."

Ugyan, kik vetik meg az életet ? Az igazi 
keresztény, éppen mert csak átmeneti állomás­
nak hiszi, melyet Isten azért ad az embernek, 
hogy arra a másikra érdemet szerezzen, mint 
az Istennek legbecsesebb ajándékát soha sem 
veti meg azt, soha nem dobja el magától hálát­
lanul. Különben tessék csak átvizsgálni az ön­
gyilkosok krónikáját, nagyon kevés azok száma, 
kik igazi keresztény életűek voltak. Meglehet, 
hogy keresztényeknek mondták magukat, de 
szivekben már előre is titkos tagjai voltak en­
nek a most alakult díszes bandának. Boldogok 
nem lehettek, mert a boldogságot ennek a szö­
vetségnek intentivi alapján keresték és mert 
nem juthattak hozzá, eldobták maguktól a drága 
életet. Egyébként arra is számtalan példa van, 
hogy az úgynevezett földi boldogság még nem 
teszi egyszersmind jóvá az embert; különben 
hol teremnének a szívtelen gazdagok! . . .

A végén azt mondja az a felhívás: a szere­
tet uralkodnék! — No ne izéljenek azok a ligát 
alapitó párisi világfiak; azt gondolom talán a 
szeretkezést akarták mondani. A  testvériséget 
pedig valószínűleg úgy deffiniálják, hogy: a mi 
a tied, az az enyém is; de a mi az enyém, az 
nem a tied! Ebből származnék aztán bekoroná- 
zásul ehhez a fenkölt idealizmusu szövetséghez: 
az ö rök  b é k e !  Nó, mi köszönjük szépen, eb­
ből nem instálunk.

Lehet, hogy a lapoknak erre az újdonsült 
szövetségre — ligára -  vonatkozó hireik nem 
egyebek, mint a tök-évad éretlen szüleményei • 
de hát: nem zörög a haraszt, ha nem fuj 
& szél*

Ha az alispán ur nem járna el kellő eréllyel, 
a főispántól követeljük az «elégtételt, mert 
Pilátus mosakodássál nem engedünk senkit ki­
bújni a felelősség alól.

FEJERMEGYEI NAPLÓ._________ __

Néppárti gyűlések.
Az élmult vasárnap ismét három helyen 

tartottak néppárti gyűlést.
Az eszterházai kerület néppárti polgárai 

K a p u v á r o t t  gyűltek össze mintegy 7—á 
ezren. A  gyűlés elnöke ifj. Z i c h y  János 
gróf volt, a kit nagy lekesedéssel fogadtak. 
Zichy gróf megnyitó beszédében foglalkozott 
azokkal az üldözésekkel, melyeknek a néppárt 
ki van téve. Erőteljes vonásokkal vázolta a 
társadalom erkölcsi sülyedését, amikor a nép­
párton kívül nincs egyetlen párt sem, mely 
nyílt sisakkal küzdene. Utána P r o h á s z k a  
Ottokár dr. az „Uj rendiről. R a k  o v s z k y  
István cs. és kir. kamarás a kisipar és a köz­
gazdaságról és 0  r b á n János a liberális- 
mus teremtette szomorú állapotokat fejtegette.

Nem kevesebb lelkesedéssel és erkölcsi 
diadallal végződött a m e z ő k o v á c s h á z i  
népgyülés sem, melyen E s z t e r h á z y  Miklós 
Móricz gróf a néppárt lelkes vezére elnökölt. 
Körülbelül 3—4 ezer néppárti polgár volt 
jelen, kik lelkesedéssel hallgatták a szónoko­
kat s has: tálán igyekezett a rendett egy né­
hány Aradról odarándult zsidó megbolygatni 
az a leglelkesebb hangulatban folyt le. Az 
ülést az elnöklő E s z t e r h á z y  gróf nyi­
totta meg utána, B a k o n y i  ügyvéd és a 
nagyhirü n é p s z ó n o k ,  a sóskúti plébános 
K á l m á n  Károly beszélt. A  gyűlés után 
bankett volt, melyen különösen E s z t e r h á z y  
gróf nagyszabású pohárköszöntője keltett óriási 
lelkesedést.

A  garam-szent-miklósi néppárti gyélésen 
az a szemtelen harezmodor érvényesült, melyet 
a liberálisok már egy pár helyen kripróbáltab 
s melynek egyedüli czélja a gyűlés békés le­
folyásának megakadályozása. Több mint 10 ezer 
néppárti polgár gyűlt egybe, hogy hallhassák 
Z i c h y  Nándor grófot s a velejött szónoko­
kat. Ehhez a nagy csoporthoz vagy kétszáz 
fölbérelt liberális csatlakozott, a kiknek ékte­
len orditozása szolgáltatott okot, hogy B a t t i k  
— kitűnő név — főszolgabíró a gyűlést fel­
oszlassa. Z i c h y  Nándor gr. lelkes megnyitó 
beszédét óriási éljenzéssel fogadták a néppárti 
polgárok ezrei, mikor azonban dr. M a r k o v i c h  
Gyula orvos a polgári házasságról kezdett be­
szélni, Battik főszolgabíró kirendelt csapatának 
helyeslése között feloszlatta a gyűlést.

A  vasárnapi gyűlések igen nevezetes moz­
zanatát képezi az a sürgöny, melyet válaszul 
küldött a hozzá intézett sürgönyre Z a l k a  
János győri püspök ifj. Z i c h y  János grófnak 
a kapuvári gyűlés elnökének.

A  sürgöny szövege a következő:
Zichy János gróf ö méltóságának.

Kapuvárott.
A szives megemlékezésért fogadják a mé­

lyen érzett hála legöszintébb kifejezését tőlem, 
ki n a g y j e l e n t é s ü  f á r a d a l m a i k r a  á 
j ó  I s t e n  b ő  á l d á s á t  k í v á n o m ,  
a z o n  t á n t o r i t h a t l a n  érze lem ben , 
m e l l y e l  s z e n te g y h á z a m , k i r á l y o m  
s h a z á m  i r á n t  v i s e l t e t e m .

Z a l k a  J á n o s  
győri püspök.

H l R E K.
— A pápa szeréncsekivánatai. C atta - 

r ó b ó l  jelentik, hogy a pápa is küldött üdvözlő 
táviratot a m o n t e n e g r ó i  fejedelemnek leánya 
eljegyzésére. A  szent atya egyúttal megígérte, 
hogy mindenképpen meg fogja könnyíteni Heléna 
hercegnő áttérését,

— Mária Dorothea föherczegnö eskü­
vője. L i b i c h A dolf József föherezeg jószág 
kormányzója, néhány nappal ezelőtt Bécsben 
tartózkodott s a föherezeg megbízásából a kül­
ügyminisztériummal megconcipiálta a M á r i a  
D o r o t h e a  föherczegnö s az orleansi her- 
czeg házassági szerződését. Véglegesen meg­
állapították, hogy M á r i a  D o r o t h e a  fö- 
herczegnönek az orleansi herczeggel való há­
zassága a schönbrunni kastély kápolnájában 
lesz. Az esküvőt megelőző estén színi előadást 
rendeznek a schönbrunni régi színházban. Az 
ünnepségeken csupán a szükebb családok és 
azok kíséretei vesznek részt.

— László föherezeg utczája. E r d ő ­
hegy községének képviselőtestülete még június­
ban elhatározta, hogy László föherczegről ne­
vezi el azt az utczát, a melyen át a szeren­
csétlen föherczeget a vasúti állomásra vitték. 
A z elöljáróság megkérte József föherczeget, 
hogy engedje meg a kegyeletnek ezt a nyilvá­
nítását, mire a föherezeg azt felelte, hogy szi­
vének véghetetlenül jó l esik a község kegye- 
letes határozata. Egyúttal megengedte, hogy 
az az utcza az ö felejthetetlen, drága gyerme­
kének nevét viselje.

— Családi öi'öm. Nagy öröm érte 
Z i c h y  Aladár gróf családját. Nejének H u- 
n y  a d i Hennetta grófnőnek egy kis leánykája 
született, kit e hó 24-én részesített a kereszt- 
ségben gróf Z i c h y  Gyula áldozár. A  keresz­
telési ünnepélyen jelen voltak: gróf Z i c h y  
Nándor, Z i c h y  Lívia grófnő, H u n y a d i  
Imre gróf, G y ö r y  Telicita grófnő, ifj. Z ich jy  
Nándor gróf és H u n y a d i  László grófok.

— Széchcn Antal g ró f halála. Mély 
fájdalmat keltett mindenfelé az a hú', melyet 
Ausseból hozott a táviró, hogy . S z é c h e n  
Antal gróf udvari fömarschal meghalt. Halála 
a 77 éves aggastyánnak váratlanul jött és igy 
annál nagyobb volt a megdöbbenés, melyet 
keltett. Szivszélhüdés okozta halálát az öreg 
grófnak, ki Ausseben nem gyógyittatni volt 
magát, hanem azt rendes évi nyaralóhelyül vá­
lasztotta. A  hazafias föur egyike volt az udvari 
körök legkedveltebb alakjainak s bár nem volt 
nagy konzervativizmusáért népszerű ember, de 
kiváló jellemtulajdonsága, őszintesége és haza­
fias aggodalmáért, melylyel Magyarország ro­
hamos fejlődését kisérte, mindenki tisztelte.

— A lourdesi zarándoklat. A  lourdesi 
zarándoklatra venatkozólag a következőkről ér­
tesítjük az érdekelteket. A lourdesi zarándoklat 
szeptember 2u-éu indul Budapestről. A  zarán­
doklat lelki vezére R  u s c h e k Antal, györ- 
nádorvárosi esperes plébános, a Ferencz József- 
rend lovagja és a Szt. István társulat irod. és 
tudományos osztályának levelező-tagja, a hír­
neves egyházi szónok és a katholikus legény- 
egyletek egyik leghatalmasabb előmozdítója 
lesz, a ki már dr. P u r t Ivánnal tavaly is 
szervezte és vezette a zarándoklatot. Yele együtt 
fog utazni M i l l e r  József az „Alkotmány" 
igazgatója, székesfejérvár-egyházmegyei áldozó­
pap is, a ki a zarándokoknak úgy az utazásnál 
valamint Lourdesben is lelki segélyére leszen. 
A  zarándoklatra már eddig körülbelül 100-an 
jelentkeztek, de ez a szám még tetemesen fog 
szaporodni. Újólag felhívjuk mindazon hívek 
figyelmét a zarándoklatra, a kik akár lelki, 
akár testi gyógyulást keresnek a hold. Szűz 
ezen csodatevő kegyhelyén.

________________ 1896. augusztus 26.
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Visszatérés. J á s z  a y  Mari asszony | rövid idő alatt „közé tegyék, mely alapokon

téi*t át;, a napokban ismét visszatért a katholi- 
fcíői egyház kebelébe. A  Mátyás-templomban 
folyt le á ceremónia a kora hajnali órákban. 
Az-egyházi, szertartást V  é z i n g e r  Károly 
ajj’át-plébános végezte.

' — Arum th viselt dolgai. Lapunk régebbi
számában közöltük az Armuth-féle bornagy­
kereskedő czég üzelmeit s azon nézetünknek 
adtunk kifejezést, hogy a nevezett czégnek 
e. mellett 'még borai is alig látták a szőlő­
tökét. A  gyanúnk alaposnak bizonyult, mivel 
a lepecsételt borokból vegytani vizsgálat alá 
vett részeknek elemezésénél kitűnt, hogy ha 
nem is egészen a müborgyártás büntető szabá­
lyai körébe tartozó pancsolással látja el a 
közönséget, de a feltűnően hig, zamatnélküli 
moslékitalhoz vannak keverve egyes „szüksé­
ges alkatrészek." A  szerény polgárok pedig 
úgy isszák a bornagykereskedö pancsait, mintha 
a hegy levét innák, pedig most „pinczelének" 
bizenyult a vegyi vizsgálat folyamán. A  bor­
nagykereskedö „Wertheim-szekrénye" pedig 
tellett és a házai már épültek volna s lassan- 
kint bizonyos lapok igy nevezték volna: 
„Armuth Lajos köztiszteletben álló polgár, 
többszörös«háztulajdonos és bornagykereskedö." 
Csakhogy hála legyen a fogyasztási hivatalnok 
jő szemeinek és óvatosságának, ennek a remény­
nek vége lett. Armuth ur lebukott magasra 
törő polczáról saját boroshordóiba, azokba a 
kozmás olaj tartalmú borokba. Más ok is hozzá­
járult volna e gazdagodáshoz. Armuth Lajosra 
ugyanis —  akkor még „szerény" bornagyke­
reskedőre, kinek nem  k e l l e t t  még 1200 
frtos pinezemester — kivetett a polgárokból 
alakult adókivető bizottság 332 írt 85 krt ki­
tevő adót és pedig 1895. második félévre visz- 
szavetőleg — mert 1895. második felében nyi­
tott üzletet —  a borfogyasztásért 71 irt 60 kr., 
a szeszért 39 írt 31 krt. Az 1896. évre kivet­
tetett borra 143 írt 20 kr. és a szeszért pedig 
78 fid; 70 kr. az az összesen 332 írt 85 krt. 
A  kivetett adót persze megsokalta Armuth ur 
s beadott az adó felszólamlási bizottsághoz 
egy fellebbezést, melyben előadja, hogy a 
városháza nagytermében polgárokból alakult 
adóki vető bizottság előtt nem adhatta elő szóval 
kérelmét, azért küldi azt írásban. Fellebbez és 
kéri a felszólamlási bizottságot, hogy mivel ö 
csak most nem régen nyitott üzletet, melyek a 
berendezése sokba kerül azonkívül számolni kell 
még egy kezdő üzlettulajdonos bajaival, azonkívül 
felhozza, hogy ő 9 gyermeknek atyja s az 
üzlet nem nagy forgalmú s még több ilyen 
nagy hangzású könyörgésekkel kéri adóját leszál­
lítani. Armuth bornagykeresaedö felebbezésének 
a felszólamlási bizottság, mely áll: M a d a r a s  
Lipót törvsz. biró, P  á 1 f  f  y  Károly ügyvéd, 
V é r t e s s y  József ügyvéd és S c h l a m m a -  
d i n g e r Antal vaskereskedőből elegeit tett. 
Ezek a liberális urak Armuth adóját, mely 
egy hektóliter eladás után a bornál 50 kr, a 
szesznél 1 forint volt leszállították hektolite­
renként a bornak 25 kr és a szesznél pedig 50 
krt. íg y  lett a 332 írt 25 krt, kitevő adóból a 
leszállítás által 182 írt 25 kr, vagyis a f e l e  
a k i r ó t t  ö s s z e g n e k .  A  bor- 
nagykereskedő pedig mindenféle p a n,c s b ó 1 
készített borainál hektóliterenként 12—15 
forintot sőt még ennél is többet nyert. 
Minden hivatalos közeg nyilvános ellenőrzés 
alatt áll, és kötelessége tiszta kártyákkal ját­
szani. Éppen ez okból k ö v e t e l j ü k ,  hogy 
méltatlankodó közvélemény megnyugtatására

fontos okaiknak kellett hogy legyen erre. A z 
adót-kivető bizottság fedhetlen jellemű polgá­
rokból, egymás vagyoni viszonyaival teljesen 
tájékozott polgárokból áll s azoknak vélemé­
nyével ellentétben ilyen hallatlanul eltérő 
határozatot csak kivételes alkalomakkor és igen 
fontos adatok alapján lehet hozni. Követeljük 
ez adatoknak nyilvánosságra hozatalát, mert 
nagyon különös világot vett az ügyre s igen 
rósz vért szült a polgárok között e hallatlan 
merész leszállításnak nyíl vánoí ságra hozatala.

— M egrágta a  ló . A  vásárok alkalmá­
val a fenti czimet akár állandósítani is lehetne, 
mert ez éppen oly  elmaradhatatlan tényező & 
fej érvári vásárokon, mint a szél vagy az eső. 
Vasárnap, augusztus 23-án délntán Gr y  á r ­
ui a t h i Erzsébet 16 éves csoóri születésű 
szolgáló kiment egy barátnéjával a vásárra, 
a mint a Zichy-ligethez ért Csapó János lep­
sényi lakos kocsijához kötött ló a szerencsét­
len leányt úgy megrágta,g hogy egy oldalbor­
dája eltörött s a veséje is megsérült. A  sebe­
sültet rögtön a városi kórházba vitték, hol dr. 
T r u m m e r Gyula kér. orvos vette azon­
nal orvoslás alá s o ly  szerencsésen végezte az 
operácziót, hogy a lány 1U - 1 1 nap múlva el­
hagyhatja a kórházat

— Közgyűlés a városnál. Székesfejér- 
vár város törvényhatósági bizottsága augusz­
tus 27-én, délelőtt 9 órakor a városház nagy­
termében rendes havi közgyűlést tart. A  tárgy- 
sorozatból előre láthatólag igen érdekes gyű­
lésre van kilátás.

— A  nioóri szőlők pusztulása. Az
elmúlt szombaton borzasztó jégverés pusztította 
el a moóri szőlőket. A  borzasztó jégvikar, mely 
Dunántúl egy részét meglátogatta szombaton 
este 10 óra tájban érkezett Moórra. Tizenhat 
perczig tartott Moóron a rettenetes jégverés, s 
a tojásnagysága jégdarabok teljesen megsem­
misítették Látó-, Öreg-, Öröm-, Pohár-, Kemény-, 
Kecske- és Uj-hegyek szép szőlőtermését. 
A  v á r o s  a b l a k a i t  i s  b e v e r t e  a jé g .  
A  határbeli kár óriási, m á s f é l  mi l l i  ó r a  
b e c s ü l i k .  A  lakosság kétségbe van esve. 
Egyes helyeken még vasárnap is kocsirabo- 
mányra való diónagyságu jégdarabok hevertek 
rakáson, amint az eső oda mosta.

— Czimerhamisitó zsidók. Felháborító 
dolog történt a király születése napján Nagy- 
Kaposon, a hol a zsidó imaházra nemzeti szinü 
zászlót tűztek ki, melynek czimerét az ottani 
zsidók meghamisították. így  a czimer belsejé­
ben a hármas hegy középsőjén a hármas kereszt 
helyett egy egyenes kard, a koronán a szo­
kásos kereszt helyett egy egyenesen álló bunkó, 
mig a korona középpontján a szentet ábrázoló 
kép helyett pedig valami sárkányforma ákum- 
bákum díszeleg. A  főszolgabíró, tekintettel az 
1848. XXT. t.-cz., illetve az ezen t.-ez. pontos 
betartását elrendelő 88. 155-1895. számú bel- 
ügyministeri rendelet intézkedésére, a lobogót 
elboboztatta s a megtorló intézkedést elrendelte. 
Csak azután felsőbb meghagyásra el ne tussol­
ják a dolgot, mint a hogy a Goldstein Számi 
naptárral történt, mert a mint látszik a zsidók 
reczipiált vakmerősége már annyira terjed, 
hogy országunk czimerét is zsidó szellemben 
akarják megváltoztatni.

— Jóváhagyott alapszabály. Az abai 
polgári olvasó kör alapszabályait a belügymi­
niszter jóváhagyta.

— A  katholikus hittanárok egyesülete. 
A  katholikus hittanárok kongresszusán K a lo -  
c s a y  Alán szébesfejérvári cziszterczita rendű 
főgimnáziumi hittanár a «Hittanitók és hittaná­
rok országos egyesületének megállapításáról? 
tartott értekezés után azon indítványt terjesztette 
elő, hogy «hittanárok egyesülete* czimen társulat

„szervezhessék, sőt az országos gyűlés ezt az 
egyesületet már most megalakulnak tekintse 
s " rögtöni szervezésre országos bizottságot 
küldjön ki. A  gyűlés lelkesedéssel fogadta el 
K a l o c s a y  szépen megokolt indítványát s

6

megalakította a szervező-bizottságot, melynek 
elnöke P o k o r n y  Emánel, tagjai,pedig K a lo - 
c s a y  Alán, G la t z  József, V e r e s v á r y  Jenő, 
K u r b e ly  János dr.. K a c s é r a  József, M á z y  
■ímgelbert dr., R osk ov it3 E m p n u el.B a jth a y  
Péter é s Bé ke f i  Kernig dr. lettek. A  meg­
alakított végrehajtó-bizottság elnökévé pedig 
B o g n á r  István dr. egyetemi rektort válasz­
tották meg.

— A  honvédség hadgyakorlata. Hétfőn 
augusztus 24-én reggel indultak el a Székes- 
fejérvárott állomásozó 17-ik honvéd gyalogezred 
katonái Veszprém-felé, hogy az őszi hadgya­
korlatokat megtartsák. A  honvédek szerdán 
augusztus 26-án vonulnak be Veszprémbe.

— D eli vasút. Folyó évi szeptember hó 
8-én Kisasszony ünnepe alkalmából Budapest 
déli vasútról a magyar vonal Siófoktól kezdődő 
déli vasúti állomásaira, valamint Fiume, Triest 
és Velencze nemkülönben a bécs triest, ka- 
rinthiai és tiroli vonal jelentékenyebb állomá­
saira a Budapest déli vasúti pályaudvarról 
este 9 óra 25 perczkor indaló 207. számn sze­
mélyvonatnál rendkívül mérsékelt ára menet­
térti jegyek fognak kiadatná A  fentemlitett 
állomásokra a közbeeső magyar és horvát ál­
lomásokról is fognak ily  mérsékelt menettérti 
jegyek kiadatni. Ezenkívül a magyar vonal 
állomásairól igon mérsékelt áru menettérti je­
gyek lesznek B é c s  déli vasútra kiszolgáltatva 
Ezen menettérti jegyek 14 napig érvényesek 
és a v i s s z a j ö v e t k o r a z  utazás k é t ­
s z e r  tetszés szerinti állomásokon félbeszakít­
ható. A  Budapestről szóló jegyek naponta 
vál: hatók a déli vasút városi irodájában (V. 
Nádor-utcza 16.) a m. kir. államvasutak városi 
menetjegy irodájában (Hungária szálloda) és az 
indulás előtt az állomás személypénztáránál. 
Az utazásra vonatkozó adatok, valamint a je­
gyek ára a már kifüggesztett falragaszokból 
vehetők, ezenkívül minden állomáson díjmente­
sen kapható a folyó évben rendezendő kéjuta­
zások jegyzéke.

— Meghívó. A  cs. és kir. szab. déli 
vasúti műhely férfi-dalegylet folyó 1S96. évi 
szeptember hó 6-án nj zászlajának, a helybeli 
székesegyházban leendő felszentelési ünnepélye 
alkalmából a helybeli Polgári lövölde díszter­
mében a műhely-zenekar és dalárda közös 
hangversenyével egybekötött zártkörű nyári 
tánczmulatságot rendez, melyre kívül ezimzett 
urat és becses családját tisztelettel meghívja a 
rendezőség. Belépti-dij: személyjegy 6J kr., 
c-'aládjegy (három tag) 1 írt 2Ü kr. Az ünne- 
p é l y  s o r r e n d j e .  Délelőtt fél 10 órakor 
gyülekezés az egyleti helyiségben (bndai-út 
23. szám.) Onnan a műhely-zenekar kísérete 
mellett bevonulás a székesegyházba, a hol 11 
órakor kezdődik a szent-mise, a melynek folya­
mán a kóruson a műhely-dalárda énekel. A  
szertartás befejeztével kezdődik a szegbeverés 
és ezzel az ünnepély délelőtti része véget ér. 
Délután 4 órakor a szegbeverés folytatása a 
Polgári lövölde dísztermében, ennek befejeztével 
kezdetét veszi a műhely-zenekar és dalárda 
közös hangversenye. Este 8 órakor táncz egész 
reggelig, melyhez egy jóhirnevü nemzeti zene­
karról gondoskodva van. Jó ételek és italokról 
a vendéglős gondoskodik. Eelülfizetések köszö­
nettel fogadtatnak és hiriapilag nyugtáztatnak. 
A  hangverseny műsora a helyszínén lesz kap­
ható. A  meghívó kívánatra felmutatandó. A  
kik meghívót nem kaptak és erre igényt tar­
tanak, szíveskedjenek eziránt az egylet elnök­
ségéhez fordulná

— Letartóztatott pénzügynök. Lapunk 
régebbi számában mér közöltük egy hírhedt 
pénzkozvetitö üzelmeit, kinek nevét tévesen 
hoztak a mennyiben nem G s e i d t János, 
hanem József. Gseidt József pénzkozvetitö 
most már végre alaposan belekeveredett a 
hínárba, mert többet nem tud a büntetés alól 
kibújni, mint eddig sikerült, mivel napról-napra 
több lesz ellene az adat, mely feltárja gonosz 
dolgait s az ügyészségnek meg adja jogát

■•.TS*
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ahhoz, hogy megmentse ettél a jó madártól 
egy időre a szegény gazdanépet, kiket legjobban 
szeretett G s e x d t József hálójába lógni.

— Beírások a helybeli m. kii\ állami 18 
reáliskolában. A székesfej érvári állami föreál- 
iskolában a j  a v i t ó, f e l v é t e l i  és m agán- 
v i z s g á l a t o k  folyó évi augusztus hó 30. 
és 31. napjain tartatnak meg. Mindazon tanulok, 
kik ilynemű vizsgálatot tenni kívánnak, aug. 
30-án reggeli 8 órakor az igazgatói irodában 
jelentkezzenek, hol részükre a vizsgálat ideje 
ki tűzetik. A 7. 1896— 97. tanévre szóló beiratásob 
szept. hó 1. 2. és 3. napjain (kedden, szerdán 
és csütörtökön) délelőtt 8—12 óráig eszközöl- 
tetnek. Az intézetbe való felvételre minden 
tanuló s z e m é l y e s e n  tartozik megjelenni, 
és pedig a szülő, vagy gyám kíséretében. Az 
igazgató által teljesítendő felvétel a szabadkézi 
rajzteremben történik, hol felvételi, értesítői, 
könyvtári és ének-dij czimén h a t  f o r i n t  
fizetendő. Ezen dij lefizetése alól — felmentés 
senkinek sem adható. — Az igazgató által tör­
tént felvétel után, a tanulók szülőikkel együtt 
azonnal saját osztály termőkbe mennek, s ott az 
osztályfőnök uraknál a következő okmányokat 
mutatják fe l : 1. Az előző osztály sikeres elvég­
zését igazoló iskolai bizonyítványt. 2. Himlő-ol­
tási, illetőleg ujraoltási igazolványt. 3. Keresz­
telő levelet (születési bizonyítványt.) Ezen 
utóbbit azonban csak azon tanulók mutatják 
tel, kik intézetünkbe eddig nem jártak. Oly 
növendékek, kik a reáliskola első osztályába 
kivánnak belépni, az elemi népiskola negyedik 
osztályáról k ö t e l e s e k  bizonyítványt fel­
mutatni Azon tanulók, kik folyó évi julius hó 
elején az igazgatónál már beiratkoztak, most 
csak az osztályfőnöküknél jelentkezzenek. —
A tandíj egész évre 24 forint, s legczélszerüb- 
ben a beiratás alkalmával fizethető K o r o n c z y  
Imre tandijkezelö tanár urnái, az első emeleti 
mértani rajzteremben.. Fizethető azonban négy 
6 foriutos részletben tfe, legkésőbb okt. lö-éig, 
decz. 1-ig, márczius 15-ig, május 1-ig. A  mely 
tanuló a tandijat ezen határidőkig le nem fizeti, 
az intézetben tovább meg nem maradhat. A  
tandíjfizetés alól a szegénysorsu, jeles előme­
netelő és jóerkölcsü tanulók felmentést nyer­
hetnek. Az e czélból szerkesztendő folyamod­
ványok, a föreáliskolai igazgatósághoz szept. 
hó 15-ig nyújtandók be. Középiskolai tanárok 
és néptanítók, fiaik részére tandíjmentességért 
beadandó kérvényeik mellé, vagyontalansági 
bizonyítványt mellékeim n em  tartoznak. — 
lázékesfejérvárott, 1896. aug.25-én. Dr. K u t h y  
József, kir. igazgató.

— A javító és pótló érettségi vizsgá­
latok a székesfejérvári állami íoreáliskolánál
1. évi szeptember 9-én reggeli 8 órakor tartat­
nak. Az igazgatóság.

— Maszirozónö Budapesten tanult a 
hideg kúrát is érti, ajánlkozik házakhoz. 
Czim Ősz utcza 7. szám alatt.

— A  t. szülök figyelmébe! — Van 
szerencsém a t. szülőkkel tudatni, hogy nálam 
a helybeli főgimnázium, föreál, kereske­
delmi akadémia, városi és zárdái polgári 
leányiskolák, úgyszintén egyéb iskolák szá­
mára való iskolai könyvek használt állapot­
ban, jó  karban i kötve) — mig a készlet tart 
-  t  e  1 a  r  o  n  k a p h a t ó k !  — Uj 
iskolai könyvek is kaphatók nálam az összes 
iskolák számára! Könyvbekötés rendkívül 
jutányos áron! Használt iskolai könyvek be- 
csuréitetnek vagy megvétetnek. — Számos párt­
fogásért esedezik: K A U F M A N  F. könyv­
kereskedő. Székesfejérvár, Kossuth-utcza 5. sz.

Bgyházi szerek, zászlók, miseruhák, 
keresztúri- és oltárképek, csillárok, kegytár­
gyak, képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik 
Szuts és társa, a bibornokérseki és Magyar- 
ország herczegprimásának udvari szállítói. — 
Budapesten, IV., Kossuth Lajos-utcza.

története.
(Irta: K á r o l y  J á n o s  

millennium alkalmából 1
kanonok, kiadja: 

e közönBÓge.)
(Folytatás.)

De lássuk a kötet tartalmát. Kezdődik a 
megye természetrajzi viszonyainak hii és pontos 
leírásával, a megye geológiájával, vizei ismer­
tetésével, légtüneti viszonyokkal, a növény és 
állatvilág rajzával. Bár ezek a viszonyok nem 
tartoznak a történethez, mindazonáltal a szerző 
szoros összefüggésbe hozza őket a megye ke­
letkezésének, fejlődésének, virágzásának és 
későbbi viszontagságainak történetével, melyek 
az ö külhatáaaikhan lényegesen hozzájárultak 
az egész terület fejlődési, művelődési és társa­
dalmi alakulásának föltételeihez,

A  geológia megismertet bennünket a 
megye földjének sajátságaival, a vízrajz érde­
kes képét adja a vizek ismertetése mellett a 
velenczei tó létkérdése fölött vívott harczoknak 
és kimutatja czélszerütlenségét azon törekvé­
seknek, melyek a tó lecsapolása érdekében 
ismétlődtek.

A  megye földjének östörténelmében az 
öslakókról azt mondja a szerző, miszerint 
habár a legelső letelepedések kezdetére, fo ly ­
tatására, valamint későbbi fejleményeire vonat­
kozólag nem is bírunk a történelmi kritika 
által elfogadható b.\.onyitékokkal, mindazonáltal 
magát a legelső telepedés tényének igazságát 
már azon körülmény sem engedi tagadni, hogy 
egy későbbi telepedés oly bevégzett tényekkel 
áll előttünk már az ókor elején, mely csak 
úgy éghető, hogy azoknak kezdetei a törté­
nelmi korszak bölcsőjéhez közel állanak. Alig 
szenved tehát kétséget, hogy Fejérmegye föld­
jén és vidékén a praebistori *ms idők beláthat- 
lan távolságában már népek laktak és e népek 
müve lehet az a pyramis, mely a Meleghegy 
oldalán Sukoró fölött ma is látható.

Hogy az itt lakott népek legelsője a 
k e l t á k  voltak élénken elénk lesz adva a 
leletek és a geographiai nevek,, etbymologiája 
segítségével, és megismerkedünk velük a vallási 
és politikai életük terén, földmivelésük, iparuk 
és kereskedelmük mozzanataiban, a melyek 
városaikról, tehát a nomád élet elhagyásáról, 
rendezett közállapotaikról, adórendszerükről, 
állattenyésztésük, útvonalaik, iparuk és keres­
kedelmük fejlettségéről tesznek tanúságot. Való­
ban már ez a része a kötetnek teljes érdeklő­
dését kelti föl az olvasónak.

Ép oly érdekes és tanulságos a „Pannónia 
a Rómaiak alatt" czimü czikkely; mert ez 
egész története a rómaiaknak, különleges vo­
natkozásaiban megyénk területére nézve. A  
rómaiak bódítása, barczaik és küzdelmeik a 
kelta törzsek szív ó s  védelme tűzhelyükért, le- 
gyözetésiik, lázadásaik, beolvadásuk a római 
rendszerbe. A  rómaiak hadszervezete, légiók, 
kohorsaik, útjaik a megyén keresztül, városaik 
és községeik, társadalmuk, államszerkezetük, 
közigazgatásuk, végre versengésük és bukásuk. 
Mindez oly élénk ecsettel van festve, mintha 
szemünk előtt játszódnék le az egész római 
történet befejezve azon jelenet által, midőn 
Ázsia megnyitja kebelét s nj népek százezreit, 
a hunnokat árasztja ide.

Ezek barcza a szerző temperamentumának 
egész melegével van leírva. A  krónikákra, 
egyes újabb leietek tanúságaira támaszkodva 
erős kézzel, de az erőben rejlő nemes szelíd­
séggel küzd meg szerző azon Írókkal, akik a 
tárnokvölgyinek nevezett csatát, mely Érd és 
fiatta körül vivatott s Potentána város léte­
zését tagadják. A  czikk végén rámutat a szerző 
a battai száz balomra, arra a nagy temetőre, 
melyben megyénk földje tizenhat század óta 
őrzi a hunok emlékeit és igy fejezi be az ös- 
történelmi részt: „Egy temető s az ahhoz 
fűzött hagyományok ivadékról ivadékra meg­
újuló vágynak, érzelmeknek, mondáknak lett 
tárgyává a Duna mellől ősi honába visszavonult 
hun törzsek között. S midőn a magyarok nagv 
zöme Ázsia tnéhéböl megindult, hogy uj halát 
k:erfs.^n; s . fenségének jelképéül az Attilától 
örökölt karvaly zászlóikon magasan röpködött, 
s mxdon a nemzet jósai ünnepélyes áldomás 
után ihletett magasztossággal mutatták az 
irányt a merre Áttillának hagyományos örök­

ségé fekszik, a battai huszárok emlékei bizo­
nyára Pharosként világítónak vándorló őaeinfc 
elé, kiket nem csak a tejjel-mézzel folyó föld. 
nek hírneve csábított, hanem ősrokonaik sírjai 
iránt .viseltető keleti szokásos kegyelet jp. 
Mig azonban e népek ezen összecsapásai alatt 
a föld ingott s a sebes áradatokként beözönlő 
nemzetek rettenetes forradalma mindent elsöp­
réssel fenyegetett, a római birodalom egy sze­
rencsés átalakulás folytán a régi gyöngeségböl 
uj erőre, az elhalványult tekintélyből uralkodó 
hatalomra emelkedett ismét. A  pogányság el­
vesztette Rómát, a kereszt íeltámasztá azt. S 
mig a consulok és caezárok romája dőzsölések­
ben, tivornyákban fecsérelte el erejét, kiaszott 
veleje remegő inai és éhező gyomra ne'm bírta 
többé visszaidézni a H o r a t i u s o k  nemze­
dékét: addig a keresztény Róma, mely a czir- 
kusokban énekelve és vérontva született, iildöz- 
tetve és mágiákra hordatvanövekedett: önként, 
az események természetes logikájánál fogva, 
örökli a Capitolium hatalmát, s visszaállítja 
Róma tekintélyét és világuralmát nem csak a 
dolgok politikai rendjében, hanem és leginkább 
a népek szellemi és erkölcsi vezetésében is.“ 

„Attilla vegyverrel rontott Rómára, de a 
hagyományok szerint a pápa szavára megke­
gyelmezett az örök városnak! Ha elpusztítja 
vala, talán más irányt ad a történelmi fejlő­
désnek, s megfosztja II. Sylveszter pápát attól, 
hogy a hunnok nagylelkűségét Szent Istvánban 
koronával jutalmazza, s a magyar állam sarjadzó 
fáját, kitudja mily sorsra, — nem a nyugoti 
kereszténység érdekkörébe, hanem a bizanti 
császárság alárendeltségébe sodorja.

Folyt. köv.

Irod a lom  és M ű vészet.
Elmélkedési könyv papok számára. 

Nem lehet tagadni a papi elmélkedéseknek igen 
nagy fontosságát. „Omnis profectus spirituális 
ex meditatione procedit.“ Scotti. érseknek híres 
müve: „Elmélkedési könyv a papok számára" 
Olaszországban, Francziaországban és Német­
országban nagyon el van terjedve. Ez a mü 
jelen meg magyar nyelven. A  mü felöleli a 
papi hivatal összes helyzeteit szól a papi állás 
minden viszonyairól, érinti a Theologia összes 
igazságait, nem mellőz el egyetlen nyilvános 
cultuscselebményt sem, tájékoztat mindarról, a 
mi a papot érinti vagy érdekelheti. Változatos 
hangjában: tanácsol, int, figyelmeztet, biztat, 
táj'ékoztat, dorgál, megró, rémit, fölemel. Szelíd 
szigorúságával üdvös hatást gyakorol az olva­
sóra. Eszménye: a jó  pap. A  maga nemében 
remek munka. Az első (téli) rész megjelent, 
27 és fél ívre terjed, ára 1 frt 50 kr, vagy 5 
sacrum assignandum elvállása A  miinek fo ly ­
tatása (a Il-ik, Ill-ik  és IV-ik rész) kellő idő­
ben minél előbb meg íog jelenni. A  fordító 
czime: Adjutus SecunAus, áldozár, Szatmár, 
katb. fögymnasium.

Vadrózsa. Ily  czim alatt a modern 
franczia regény-irodalomnak egy igazi gyöngye 
jelent meg legújabban a Singer és Wolfner-féle 
„Egyetemes Regénytárban." A  Vadrózsa szer­
zője, J e a n  d e  l a  B r é t e  előkelő ízlésű 
író s oly finom humorista, a milyen a franczia 
irodalomban ma rajta kívül alig van. Elragadó 
kedvességgel, utolérhetetlen bájjal festi le ma­
gát a regényben egy igéző falusi leányka, a 
kinek legkülönösebb és legérdekesebb fogalmai 
vannak a világról. A  Vadrózsa az „Egyetemes 
Regénytár“-nak két kötetében jelent meg s 
hozzá van csatolva L. A  1 f  o n s o-nak egy 
pompás spanyol elbeszélése Két levél czim 
alatt. A  két kötet ára csinos vászonkötésben 
1 forint.

„Magyar Nemzet Történeté “ -bői, a 
Lampel ‘Róbert (Wodianer F. és Fiai) buda­
pesti kiadóczég által a millenium alkalmából 
megjelenő díszmunkából most vettük a 44-ik 

-füzetet, szokott díszes kiállításában. A  szöveg 
I. Ferdinand király halálán túl, már utóda I. 
Miksa királyról is értekezik. E füzetet számos 
illusztráczió díszíti.
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Az akásstott ember gyilkosa.
Érdekes tárgyalás kezdődött aug. hó 25 én 

kedden a törvényszék tárgyaló termében. A  
vádlottak padján B a l á z s  István dunapentelei 
lakos, 5 gyermek atyja ült, kit avval a szörnyű 
tettel vádoltak, hogy B n g y i n k a  István

E iottani lakost megfojtotta s azután fel- 
totta.
A  törvényszék a következőképen alakult: 

elnök dr. M a d e r  Ferencz, szavazó bírák 
M a d a r a s  : István és T ö mJÖ r y  József, 
jegyző M o l n á r  Jenő. A  vádhatóságot U j- 
h á z y  Sándor ügyész képviselte, a vádlott 
védője pedig N a g y  Ignácz ügyvéd volt.

A  törvényszék termét nagy hallgatóság 
töltötte meg, mely érdeklődéssel nézte az időn­
ként hátranéző vádlottnak semmi megbánást 
nem mutató arczát. A  vádlott erős testalkatú 
ember. Egész valóján meglátszik az erőltetett 
megnyugvás, melyet időnkint a törvényszéki 
elnök keresztkérdései meg-megzavarnak

A  végtárgyalásra összesen 34 tanút idéztek 
meg, kik közül csak három maradt el betegsé­
gét jelentve okul. Az elnök a tanukat figyel­
meztette igazságos tanúvallomásra, hogy az 
esküt is megnyugvással tehessék le, mely után 
felolvasták a vádiratot.

A  vádirat, melyet a vádlott egész nyu­
godtan hallgatott végig a következőket adja elő : 

Dunapentele, fejérmegyei községben f, év 
február 23-án reggel elterjedt az a hir, hogy 
B u g y in k a  Istvánt szobájában felakasztva 
találták. A  nép öngyilkosságot gondolt, de nem 
úgy a csendőrök, kik a vizsgálat folyamán 
erősen gyanakodtak, hogy itt gyilkosság forog 
fenn. Ez irányban csakhamar meg is indították 
a vizsgálatot. Gyanujok arra alapult, hogy 
Bugyinkénál egy krajczár sem volt s hogy 
előző este kiabálást hallottak a lakásából.

A  vizsgálat alatt először is azt vették 
figyelembe, hogy Bugyinka egy évvel régebben 
a birtokát odaajándékozta Balázs Istvánénak, 
hogy öt holta napjáig eltartsák. Balázsék 
azonban nagyon rosszul bántak vele s igy  a 
bíróság elé került az ügy, hol a felek oly 
egyezséget kötöttek, mely szerint Bugyinka 
iámét használhatja birtokát haláláig, mely után 
az örökösök Balázsék lesznek. A z egyezség 
február 8-án köttetett s rá 15 napra február 
23-án Bugyinkot halva találták.

.Ez a tényállás erős gyanú alá fogta Balá- 
zsékat, s ellenük a nyomozást folytatták, mely 
alatt kiderült, hogy Balázs ez eset napján egész 
éjjel dözsölt s egyszer azt is kibökkentette, 
hogy Bugyinka haláláért szívesen fizetne 5 
irtot és reggel mikor a halálhírt meghallotta, 
mondta társainak, hogy most alighanem öt 
vádolni fogják Bugyika meggyilkolásával.

A  vádirat felolvasása után a vádlott 
kihallgatására herült a sor.

Balázs 43 éves, már többször volt bün­
tetve. Védekezik hogy ö nem bűnös mert 
Bugyinka öngyilkos lett, s már többször is 
emlegette, hogy vagy föbelövi vagy felakaszlja 
magát. Arra vonatkozólag, hogy az éjjel dő­
zsöléshez hol vette a pénzt, nem tudott felvi­
lágosítást adni, s csak avval védekezett, hogy 
neki volt pénze s azok a hasonlesö idegen em­
berek ugratták bele a nagymérvű költekezésbe. 
A  vádlottat 23-án még este is részegen tartóz­
tatták le a csendőrök. AlZ alibijét a vádlott 
mindenképen igazolni akarja, de az ügyes ke­
resztkérdései annyira megzavarták, hogy sehogy 
sem tudta különösen azon időre vonatkozó 
alibijét beigazolni, mely esti hazaérkezésétől a 
korcsmába menetelig tartott.

Az orvosi véleményt hallgatta meg ezután 
a törvényszék, mely azt állapította meg, hogy 
Bugyinkát valószínűleg előzőleg megfojtották. 
Dr. V a j d a  orvos a büntárgy gyanánt az 
asztalon fekvő kötelet megmagyarázta, hogy a 
hullát, milyen helyzetben találták s megma­
gyarázta, hogy azon helyzetben nem lett volna 
képes Bugyinka magát felakasztani.

A  tanuk kihalgatása következett, kik kő­
iül egysem tudta azt vallani, hogy Balázs 
lett volna biztosan a gyilkos. A  tárgyalást 
kedden délután xji 6 órakor sem fejezték még 
be, mert számos tanú kihallgatása a mai napra 
maradt.

__________ FEJERMEGYEI NAPLÓ.

A  mai napon az ügyész több tanú meg- 
idézését kérte a törvényszéktől, melyet a 
törvényszék él is rendelt/ s igy- a tárarvalást 
elhallasztották.

K özgazd aság . 

Gasdasági hanyatlás.
(—k  —n.) Tarthatatlan egy oly népnek 

a helyzete, mely önnön magával keveredve 
harczba, a létérdekét fenyegető gazdasági ha­
nyatlásnak útját vágni képtelen. Ilyen a magyar 
nép helyzete. Oly nagy gazdasági átalakulások 
küszöbén, műit a milyeneket a 19. század utolsó 
tizede rejt méhében, osztatlan erejére van szük­
sége minden nemzetnek, mely a talajt élelme­
sebb fajnak átengedni nem akaija. Gazdasági 
viszonyaink állapotára semmi sem vet oly  sötét 
árnyékot, mint az a szomorú körülmény, mely 
mind közelebbről fenyeget, hogy épen a mille- 
niumi ragyogás közepette, vagy közvetlenül 
azután fenyeget az a gazdasági tragédia, melyet 
a szabadelvű kormányok pártfogása alatt a 
mozgó töke kapzsisága készített elő.

Az az általános gazdasági hanyatlás, mely 
az ország legnagyobb kontingensét, a kisgazda 
s iparososztályt érinti, szomorú bizonyítékra 
talál azokban a holt számokban, melyek a ki- 
vándorlás»nagyobbodásáról tesznek bizonyságot. 
Ezer és ezer munkáskéz hagyja itt az országot, 
mert megélni nem tud. A  munkaviszonyokat a 
liberalismus annyira megrontotta, hogy a 
munkabíró emberek érdekei védelmét nem talál­
ván, hátat fordítanak az országnak, mely elve­
szíti reájuk nézve a haza szent fogalmában 
rejlő összefoglaló erőt s ellenségévé lesz a töke 
dédelgetésében a haza legmostohábban ellátott 
fiainak, épen azoknak, kik leginkább szorulnak 
a pártfogásra. A  munkásokhoz csatlakoznék a 
kisgazda s kisiparosok, kik valamennyien 
existencziájukban vannak az uralkodó gazda­
sági rendszer által megtámadva s alkalmas 
emberanyagául szolgálnak a nyughatatlan ele­
meknek, szaporítva s élesztve a szoczialde- 
mokraczia és az agrárszöczialismus által táplált 
lángokat. Bárhogyan is érveljen a szabadelvü- 
ség a népjogok terén elért sikerekkel, az a 
tagadhatatlan tény, hogy gazdasági politikája 
a nemzet nagy zömét juttatta koldusbotra, 
kényszeríti kivándorlásra, avagy kergeti a 
szoczializmus karjai közé, oly csapás a libera- 
lismusra, melyet kiheverni minden hipokrizis 
és ámitás daczára sem fog. A  nemzet zömének 
szemlátomást történő pusztulása egyenesen 
elítéli az olyan politikai rendszer fentartását, 
mely az anyagi téren elkövetett hibáit avval 
tetézi, hogy a kereszténység elveit irtja ki a 
közélet minden ténykedéséből. Ami újból a 
kisemberek anyagi károsodását vonja maga 
után.

A  gazdaságilag nyomott hangulat erőt 
vett a kereskedelmen is Kereskedelmünk pasz- 
sziva változása méhében hordja azon gazdasági 
válságot, melyet a merkantil-gazdasági rendszer 
megakadályozni nem képes. Ha panaszkodtunk, 
hogy tűrhetetlen a helyzet, a földmivelö el­
pusztul, a kisipar pang, a terhek elviselhetet­
lenek, büszkén vágta a liberalismus a fejünkhöz 
a forgalmi mérleg pluszait. Nos tehát, szabad­
elvű gazdasági politika, a forgalmi mér­
leg pluszai is tünedezöben vannak, miből me­
rítsünk most már reményt arra nézve, hogy 
a deficzitet egészséges alapon pótolni tudjuk, 
mikor a nemzetvagyon alapját képező mező­
gazdaság van a lehető legsiralmasabb állapot­
ban. Ez az oka a kereskedelem pangásának az 
ország határain belül is. Nagy és kiskereske­
delem egyaránt veszi ki részét a gazdasági 
hanyatlásból, melyet bizony ki nem kerül­
hettünk fényes palotáink, nagy dividendáink 
s nagy számú alapításaink daczára.

Különben ezekre is rósz világ jár. A  
speculáczió, mely eddig egész gazdasági életünk 
irányítására döntő befolyással volt, kezd azon 
fejlődési proczesszushoz érni, mikor a tultengés 
következtében folytonos lidércznyomás alatt 
áll. Ez megbéniija tevékenységét, melyet csak 
fokoz az a bizalmatlanság, mely a nagy kö-

_________ ______________________________ 7__'

zönség józanabb részében hódit, melyet kifej­
lesztett a spekuláczíó többé nem takargatható 
bűnei és növelnek a csődök és felszámolások 
nagy számai; nemkülönben azok a manőverek, 
melyek a pénzvilág ingadozását jelentő helyzet 
takargatására eszelteinek ki. A  speculáczíóra 
alapított vállalatok törekvései a reorganizáczióra 
hiábavalók. Szolid pénzintézet ilyen tranzak- 
cziókra nem teszi koczkára pénzét

Mindezek oly tünetek, mélyek összeveté­
séből domborodik ki az a szomorú látókép, 
mely gazdasági hanyatlásunkat tünteti fel 
minden téren. Lesz-e belőle kilábalás, a viszo­
nyok oly egészséges fejlődése, mely njra visz- 
szaállitana a gazdasági jólétet s visszaszerezné 
a nemzetvagyon elspeknlált millióit, a merkantil 
gazdasági rendszer fentartása mellett hinni 
nem tudjuk.

* A  vásár. E hó 22-, 23- és 24-én volt 
Székesfei érváron a Bertalani vásár. A  múlt heti 
jó  időből következtetve, az ember azt hihette, 
hogy nagy vásár lesz. Azonban a szombaton 
jött eső sok vidékit visszariasztott, pedig hozzá 
vagyunk már szokva az esőhöz és sárhoz a fe­
jérvári vásárokon. A  vásár igy is elég nagy 
volt, azonban még sem oly nagy, mint ez más 
időkben rendesen szokott lenni Pénteken este 
már érkeztek a lóknpeczek lovaikkal és a svábok, 
kiknek rendesen a legjobb lovaik szoktak lenni. 
Szombaton már folyt a lóvásár, alkudtak a lo ­
vakra és csapdostak egymás tenyerébe a venni 
és eladni szándékozók. Szombaton este és vasár­
nap hajnalban érkeztek a vidéki kereskedők. 
Különösen Veszprémből Palotáról sokan vászon- 
árukkal és kék festőkkel. Úgy látszik, hogy a 
vidékiek sokkal nagyobb számmal vannak kép­
viselve a vásáron, mint Székesfej érvár lakói, 
mintha a vásár nem is Székesfejérváron volna. 
A  vidéki kocsik a vásártér egész közepét el­
foglalták és a valódi vásár csak az ezeket kö­
rülvevő gyűrűre szorult. A  Nádor-utcza foly­
tatását képező fasor baloldalán sütötték az íz­
letes czigánypecsenyét, míg a jobboldalon egy 

ár bábos sátor után a sziták sokasága foglalt 
elyet. A  Zichy-liget sarkán az emléknél az 

öveges tótok ütötték fel asztalaikat, míg a 
fasor másik oldalán a dinnyét árulták, 
en detail. Ha mindezeket elhagytak, benn 
voltunk a lóvásárban. Az nt két oldalán az el­
adó lovak százai voltak elhelyezve. A  vásár­
térnek a felsővárosi templom felé e.‘ ö végén 
árulták a gazdasági szereket: szekeret, talics­
kát, villát, boronát, ekét, stbt A  vásár másik 
része a Vörifemarty-tértöl a Ponty-vendéglőig 
terjedő térségen volt. Itt árulták a gabna- 
nemüeket, a száraz, hüvelyes veteményeket, a 
baromfiakat és a tojást. Volt itt még sok min­
denféle, a mit leírni nincs hely, csak még meg­
akarjuk említeni a dinnyét, melyet itt árultak 
en groj, azaz szekérszámra. E vásár tálajdon- 
képen dűmyevásár volna, azonban az idei rósz 
időjárás a dinnyetermést nagyban csökkentette, 
úgy, hogy a behozatal csak egy pár szekér 
volt. A dinnye, mivel az idén kevés van, meg­
lehetős drága, darabonként a valamirevaló 
dinnye 15—25 krajczár, mig kocsin százanként 
8—15 írt. A  gabnanemüek vására sem volt va­
lami élénk, mert a gazdák, már többnyire el­
adták az idei termést, igy sem a kínálat, sem 
a kereslet nem volt nagy, sőt úgyszólván cse­
kély. Az árak a következők. Métermázsánként 
minőség szerint. Búza : 6" 10 - 6‘20-ig Rozs : 
5 'l0 — 5-2ü. Árpa: öOO—6-50. Zab: 5-10-5*60. 
Kukoricza: 4 25—4'35 A  hüvelyes veteménvek: 
Borsó 20 írt. Lencse 20 írt. Bab 9 frt. Bur­
gonya 2 írt — Mint látjuk ezen kimutatásból 
is, az idén az árpának van csak jó ára. A  borsó, 
bab és lencse ára pedig majdnem maradt a régi. 
Az állatvásár nagy volt a többi áruk vásárai­
hoz képest. Eladatott 989 ló és Ö49 szarvas­
marba. A  ló ára meglehetős jó  volt, mert nagy 
volt a kereslet, a szarvasmarháé lanyha keres­
let mellett a kínálat nem bűi; jobb árakhoz 
jutni. Az apróbb állatok és baromfiak meglehe­
tős áron keltek el. Ezek árára nagy befolyás­
sal van Budapest nagy fogyasztása most a ki­
állítás tartama alatt, mert jó áron hallatlan 
mennyiséget szállítanak fel a vidékről a buda­
pesti vendéglősök, vagy oly ügynökök, kik 
ezeknek adják el az aprómarhát Ezek az árak
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nagyon valószínű, hogy a kiállítás bezárása 
után nagyot fognak esni A  disznóknak, melyek 
a széna-vásártéren voltak, jó  áruk volt. Kövér 
disznó alig hajtatott fel, de annál többet haj­
tottak fel soványát, daczára annak, hogy a 
zárlatot csak nemrég, talán egy hete oldották 
fel. A  kereslet nagy volta a sovány disznók 
árát emelte, ügy, hogy a kicsiny, egy éven 
aluliak párja 12—38 frt, nagyobb 20—25 frt. 
Egy éven felül, kisebbek párja 30— 36 frt. Na­
gyobbak 40—50 frt. Nemcsoda, ha a sovány­
sertés nagy keresletnek örvendett, mert eddig 
a zárlat miatt a gazda meg a háziasszony nem 
tudta beszerezni a télire való hízókat, most 
pedig már itt az ideje, hogy ólba zárják őket, 
mert már elmúltak a kánikulai nagy meleg na­
pok, melyek oly veszedelmesek a sertésekre. A 
sertésvész is megszűnt s igy már nem félhetünk. 
— De ha már be vásároltunk mindent, térjünk 
vissza a tulajdonképeni vásárba. Annak csak 
vasárnap délután van igazán nagy forgalma, 
mikor mindenki ráér, hogy kissé szórakozzék. 
Ha csak szórakozni akar, van kinn a vásárté­
ren elég komédia csak választani kell közöttük. 
Ott van Koczka állatsereglete, mely 15 orosz­
lánt hirdet, az igaz, hogy csak kettő van, de 
hát az mellékes, csak hogy minél többen néz­
zék meg az a fö, mert igy telik a kassza. Ott 
van még egy másik állatsereglet és 3 panorama, 
azonkívül több más bódé, hol mulatni lehet, 
ördögmalom, jovendőmondó plánétás, és más 

■ t-f.'-le népies szórakozás.

Pályázat.
A  posta és távirdánál kezelési szolgálatra 

alkalmazandó és a Xl-ik fizetési osztályban 
600 forinttól 700 frtig emelkedő fizetéssel, 
továbbá az 1893. évi IV. t.-czikk által megál­
lapított lakpénzilletményekkel javadalmazott 
posta- és távirdasegédtisztek kiképzésére folyó 
évi szeptember hó 15-töl kezdve hat hónapra 
teijedö gyakorlati tanfolyamokat nyitok a kö­
vetkező helyeken fekvő posta- és távirdahiva- 
talokná!:

a) a budapesti posta- ás távirdaigazgatóság 
kerületében: Egerben és Váczott;

b) a kassai posta- és távirdaigazgatóság 
kerületében Miskolczon és Mármaros-Szigeten;

c) a kolozsvári posta- és távirdaigazgatóság 
kerületében: Brassóban és Maros-Vásárhelyen;

' d) a nagyváradi posta- és távirdaigazga­
tóság kerületében: Debreczenben és Nyíregy­
házán;

e) a pécsi posta- és távirdaigazgatóság 
kerületében : Kaposvárott és Nagy-Kanizsán;

f )  a pozsonyi posta- és távirdaigazgatóság 
kerületében: Léván és Zsolnán;

g) a soproni posta- és távirdaigazgatóság 
kerületében: Győrött és Szombathelyen;

h) a temesvári posta-és távirdaigazgatóság
kerületében: Pancsován és Szabadkán; °

i) b a zágrábi posta- és távirdaigazgatóság 
kerületében: Eszéken.

Ezen tanfolyamokra hallgatókulfelvétetnek;
1. első sorban az 1874. évi II. t,-ez. 5. §-a 

értelmében kisebb hivatalnoki alkalmaztatásra 
igény jogosultsággal bíró igazol vány os altisztek;

2. postamesteri vagy kiadó minőségben 
szolgáló oly férfiak, kik a gimnázium, reál- vagy 
polgári iskola negyedik osztályát vagy ezekkel 
egyrangú más iskolák megfelelő osztályait el- 
\égezték;

3. ugyanezen iskolai előképzettséggel biró 
és 18-ik életévüket meghaladott más férfi jelent­
kezők; végül, ha ily  pályázók kellő szám­
mal nem találkoznak:

4. a fenti iskolai elüképzetség-el biró, 
16-ik életévüket betöltött ifjak is.

A  felvételre megkivántatik továbbá annak 
igazolása, hogy folyamodó

a) a 35-ik életévet még nem haladta túl
b) magyar állampolgár;

/-^a ™a&yar> illetve — ha horvát-szlavon- 
országi illetőségű — a h orvát nyelvet szóban 
és írásban bírja;

d) feddhetetlen előéletű;
e) a posta- és távirdaszolgálatra testileg 

is teljesen alnalmas, mely körülmény közható­
sági orvosi bizonyítvánnyal igazolandó.

A  tanfolyam hallgatói bciratási és tandíj 
fejében tíz (10) frtot kötelesek fizetni s e dg 
lefizetése alól csak az igazolvánnyal bíró katonai 
altisztek mentetnek fel. „ , , . ,

A  tanfolyam szabályszerű bevégzése és 
az előirt szakvizsga letétele után a hallgatók 
posta- és távirdasegédtiszti állasra nyernek 
képesítést, illetve a posta- és távirdasegedbszt- 
j el öltek létszámába vétetnek fel s tanúsítandó 
magatartásuk és hasznavehetoségukhoz képest 
neveztetnek ki segédtisztekké; a 4 pont alatt 
említett halgatók azonban kineveztetésrc csak 
18-ik életévök betöltése után számíthatnak.

Felhívom mindazokat, kik ezen tanfolya­
mokba belépni óhajtanak, hogy sajátkezüleg 
irt, születési, orvosi, erkölcsi és iskolai bízó- 
nyitváiiyokkal kellően fölszerelt kéményeiket 
folyó évi augusztus hó 31-ig és pedig a mar 
közszolgálatban állók rendes elöljáróságuk 
utján, a többiek pedig az illető szolgabiró vagy 
polgármester közvetítésével, a fentebb említett 
és a tanfolyam helyére nézve illetékes posta- 
és távirdaigazgatóságnál nyújtsák be.

Budapest, 1896. július 22.
A  kereskedelemügyi m. kir. minister.

V A S Ú T I  U J  M E N E T R E N D .
—  Érvénj j9 1896. junius 1-től. —

Budapest-Székesfejérvár—N.-Kanizsa.
indul érkezik indul érkezik

Gyorsv.: 7-00 reg. 8-30 d.e. 8-4Ü d.e. 1 l'4ö d.e. 
Szem. v.: 7*10 reg. 9-16 d.e. 9-26 d.e. 1"39 d.u. 
V e g y 11-50 reg. 3-16 d.u. — —
Szem.v.: 4'50 d.u. 6-35 d.u. 6-46 d.u. 7-52 d.u.* 
Vegy.v.: 2-25 d.u. 4*27 d.u. 4-33 d.u. 8-55 este 
Gyorsv.: 7-45 este 9-11 este 9-jy este 12-10 éjjel 
Szem.v.: 9-25 este 11-33 este 11-43 este 3-52 éjjel 

N.-Kanizsa—Székesfejérvár—Budapest.
indul érkezik indul érkezik

Szem.v.: 12-15 éjjel 4‘ l6 reg. 4-24 reg. 6-29 d.e. 
Vegy.v.: — —  6-l5 reg. 8-25 d.e.
Gyorsv.: 5'47 reg. 8-39 reg. 8-49 reg. 10-10 d.e. 
Vegy.v.: 1Q-00 d.e. 2-l0  d.u. 2-35 d.u. 4-3l d.u. 
Szem.v.: 2 00 d.u. 6'00 d.u. 6-ütí este 8-12 este 
Gyorsv.: 5 06 d.u. 8 00 este 8-15 este 9-40 este 
Sz. v.: 8-42** d.u. 9-39 este 9-49 este 11 -25 este
Sz.-Fejérvár— Veszprém. Veszprém.— Sz.-Fejérvár.

indul érkezik indul érkezik
Szem. v.: 5-20 d.e. 8-03 d.e. 4-19 reg. 6-— d.e.

„ „ 9'34 d.e. 10-52 d.e. 7-08 reg. 8-34 d.e.
„ „ 1-— d.u. 2-33 d.u. 4-43 d.u. 5-53 d.u.
„ „ 9-27 este l l -— este 7-19 este 10-09 este

* Csak Siófokig közlekedik.
** Siófokról indal.
A Veszprémből este 7'19-kor induló vonat, csak 

vasárnap, ünnepnap és csütörtökön közlekedik.

PERL ARNOLD, Győr szab. kir. város 
törvényhatósági állatorvosának

JOCKEY FLUIDJA
minden gazdaságban nélkülözhetlen.

Biztosan ható szer a tuleröitetett állatok 
izmainak folytonos jókarban tartására, valamint 
a kimerülés, fáradtság, izomosúz, váll bénaság, 
időszaki sántaság, a végtagok iobos bántál mai 
és merevsége eseteiben. —  Számos köszönöirat 
betekintésre áll.

Főraktár: S Z ENTMIH ÁLYI GYULA 
gyógyszertárában Győrött.

Egy üveg ára 2 korona.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

4—5 °|o mellett
rendes és rendkívüli jelzálog­
kölcsönöket kieszközöl, vala­
mint a legbonyolódottabb 
conversiókat szintén 4— 5 "/L-  

kal rendezi gyorsan és dis- 
crét, minden előleg nélkül

HERCZEG SÁNDOR
BUDAPEST, 

Gyár-uteza 19. szám.

Pártoljak a kitűnő hatása erdélyi ásványvizeket!  ^

T  • • / /  forx»ás-viz„Lívia h a z a i  S E L T E R S !
77 2 liter 29 kr., 1 liter 20 kr., Va liter 15 kr.

„Széchenyi"Egyetlen élvezeti

v a s a s - v i a s ,
2 lit. 30 kr., 1 lit. 21 kr., 1 a lit. 1 6  kr.

I M F *  O^osi sslembnjek szerint a legkitűnőbb ásványvizek.
„A z Erdélyrészi Kárpát-Egyesület" 

országos ásványvíz raktára: B U D A P E S T , Aradi-uteza 58  S Z .
1 6 F "  Telefonnál csak a szám 25— 15 kérendő.

_. S*.ékesfejérvári főraktár : Im rich  V iktor gyógyszerésznél, Reinitz 
Lipót kereskedőnél.

Kapható mindenütt. —  A  jövedelem  jótékony czélra megy.

Nyomatott Számmer Imrénél, SzéKesfejérvárott.
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